

# CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

CONSORC. EXTINC. INCE. Y SALV. CARM

Ejercicio: 2021

Fecha de referencia: 31/12/2021

Nº CUENTAS	NOTAS EN MEMORIA	2021	2020
	<b>1. Ingresos tributarios y urbanísticos</b>	<b>3.319.965,07</b>	<b>2.876.529,28</b>
72, 73	a) Impuestos	0,00	0,00
740, 742	b) Tasas	368.039,81	201.438,44
744	c) Contribuciones especiales	2.951.925,26	2.675.090,84
745, 746	d) Ingresos urbanísticos	0,00	0,00
	<b>2. Transferencias y subvenciones recibidas</b>	<b>25.469.533,59</b>	<b>25.290.950,06</b>
	a) Del ejercicio	25.290.950,00	25.290.950,06
751	a.1) Subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio	9.988.085,00	9.988.085,06
750	a.2) Transferencias	15.302.865,00	15.302.865,00
752	a.3) Subvenciones recibidas para cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elemento patrimonial	0,00	0,00
7530	b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	178.583,59	0,00
754	c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras	0,00	0,00
	<b>3. Ventas y prestaciones de servicios</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
700, 701, 702, 703, 704	a) Ventas	0,00	0,00
741, 705	b) Prestación de servicios	0,00	0,00
707	c) Imputación de ingresos por activos construidos o adquiridos para otras entidades	0,00	0,00
71, 7940, (6940)	<b>4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
780, 781, 782, 783, 784	<b>5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
776, 777	<b>6. Otros ingresos de gestión ordinaria</b>	<b>40.274,89</b>	<b>47.435,01</b>
795	<b>7. Excesos de provisiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)</b>	<b>28.829.773,55</b>	<b>28.214.914,35</b>
	8. Gastos de personal	-22.847.658,62	-23.310.245,74

# CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

CONSORC. EXTINC. INCE. Y SALV. CARM

Ejercicio: 2021

Fecha de referencia: 31/12/2021

Nº CUENTAS	NOTAS EN MEMORIA	2021	2020
(640), (641)	a) Sueldos, salarios y asimilados	-17.718.635,57	-23.123.847,72
(642), (643), (644), (645)	b) Cargas sociales	-5.129.023,05	-186.398,02
(65)	<b>9. Transferencias y subvenciones concedidas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>10. Aprovisionamientos</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
(600), (601), (602), (605), (607), 61	a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos	0,00	0,00
(6941), (6942), (6943), 7941, 7942, 7943	b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	0,00	0,00
	<b>11. Otros gastos de gestión ordinaria</b>	<b>-1.547.461,23</b>	<b>-1.852.564,11</b>
(62)	a) Suministros y servicios exteriores	-1.531.397,69	-1.831.737,22
(63)	b) Tributos	-16.063,54	-20.826,89
(676)	c) Otros	0,00	0,00
(68)	<b>12. Amortización del inmovilizado</b>	<b>-1.255.400,71</b>	<b>-1.037.184,63</b>
	<b>B) TOTAL GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)</b>	<b>-25.650.520,56</b>	<b>-26.199.994,48</b>
	<b>I. Resultado (ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)</b>	<b>3.179.252,99</b>	<b>2.014.919,87</b>
	<b>13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
(690), (691), (692), (693), (6948), 790, 791, 792, 793, 7948, 799	a) Deterioro de valor	0,00	0,00
770, 771, 772, 773, 774, (670), (671), (672), (673), (674)	b) Bajas y enajenaciones	0,00	0,00
7531	c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	0,00	0,00
	<b>14. Otras partidas no ordinarias</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
775, 778	a) Ingresos	0,00	0,00
(678)	b) Gastos	0,00	0,00
	<b>II. Resultado de las operaciones no financieras (I +13+14)</b>	<b>3.179.252,99</b>	<b>2.014.919,87</b>
	<b>15. Ingresos financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>130,24</b>

# CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

CONSORC. EXTINC. INCE. Y SALV. CARM

Ejercicio: 2021

Fecha de referencia: 31/12/2021

Nº CUENTAS	NOTAS EN MEMORIA	2021	2020
	a) De participaciones en instrumentos de patrimonio	0,00	0,00
7630	a.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00
760	a.2) En otras entidades enajenaciones	0,00	0,00
	b) De valores representativos de deuda, de créditos y de otras inversiones financieras	0,00	130,24
7631, 7632	b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00
761, 762, 769, 76454, (66454)	b.2) Otros	0,00	130,24
	<b>16. Gastos financieros</b>	<b>-10.657,14</b>	<b>-682,87</b>
(663)	a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00
(660), (661), (662), (669), 76451, (66451)	b) Otros	-10.657,14	-682,87
785, 786, 787, 788, 789	<b>17. Gastos financieros imputados al activo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
7646, (6646), 76459, (66459)	a) Derivados financieros	0,00	0,00
7640, 7642, 76452, 76453, (6640), (6642), (66452), (66453)	b) Otros activos y pasivos a valor razonable con imputación en resultados	0,00	0,00
7641, (6641)	c) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta	0,00	0,00
768, (668)	<b>19. Diferencias de cambio</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros</b>	<b>1.109.127,82</b>	<b>0,00</b>
796, 7970, 766, (6960), (6961), (6962), (6970), (666), 7980, 7981, 7982, (6980), (6981), (6982), (6670)	a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00
765, 7971, 7983, 7984, 7985, (665), (6671), (6963), (6971), (6983), (6984), (6985)	b) Otros	1.109.127,82	0,00
755, 756	<b>21. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>III. Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)</b>	<b>1.098.470,68</b>	<b>-552,63</b>
	<b>IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)</b>	<b>4.277.723,67</b>	<b>2.014.367,24</b>
	<b>Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior</b>		<b>-415.173,36</b>

# CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

CONSORC. EXTINC. INCE. Y SALV. CARM

Ejercicio: 2021

Fecha de referencia: 31/12/2021

Nº CUENTAS		NOTAS EN MEMORIA	2021	2020
	<b>Resultado del ejercicio anterior ajustado (IV + Ajustes)</b>			<b>1.599.193,88</b>

# ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

CONSORC. EXTINC. INCE. Y SALV. CARM

Ejercicio: 2021

Fecha de referencia: 31/12/2021

## 1. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

	NOTAS EN MEMORIA	I. Patrimonio	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambios de valor	IV. Subvenciones recibidas	TOTAL
<b>A. Patrimonio neto al final del ejercicio 2020</b>		1.002.244,56	20.057.606,45	0,00	6.679.831,87	27.739.682,88
<b>B. Ajustes por cambios de criterios contables y corrección de errores</b>		0,00	-415.173,36	0,00	0,00	-415.173,36
<b>C. Patrimonio neto inicial ajustado del ejercicio 2021 (A+B)</b>		1.002.244,56	19.642.433,09	0,00	6.679.831,87	27.324.509,52
<b>D. Variaciones del patrimonio neto ejercicio 2021</b>		0,00	4.277.723,67	0,00	80.766,94	4.358.490,61
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio			4.277.723,67	0,00	0,00	4.277.723,67
2. Operaciones patrimoniales con la entidad o entidades propietarias		0,00				0,00
3. Otras variaciones del patrimonio neto		0,00			80.766,94	80.766,94
<b>E. Patrimonio neto al final del ejercicio 2021 (C+D)</b>		1.002.244,56	23.920.156,76	0,00	6.760.598,81	31.683.000,13

# ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

CONSORC. EXTINC. INCE. Y SALV. CARM

Ejercicio: 2021

Fecha de referencia: 31/12/2021

## 2. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

Nº CUENTAS		NOTAS EN MEMORIA	2021	2020
129	<b>I. Resultado económico patrimonial</b>		<b>4.277.723,67</b>	<b>2.014.367,24</b>
	<b>II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto:</b>			
	1. Inmovilizado no financiero		0,00	0,00
920	1.1. Ingresos		0,00	0,00
(820),(821),(822)	1.2 Gastos		0,00	0,00
	2. Activos y pasivos financieros		0,00	0,00
900,991	2.1 Ingresos		0,00	0,00
(800),(891)	2.2. Gastos		0,00	0,00
	3. Coberturas contables		0,00	0,00
910	3.1 Ingresos		0,00	0,00
(810)	3.2 Gastos		0,00	0,00
94	4.Subvenciones recibidas		0,00	0,00
	<b>Total(1+2+3+4)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>III. Transferencias a la cuenta del resultado económico patrimonial o al valor inicial de la partida cubierta:</b>			
(823)	1. Inmovilizado no financiero		0,00	0,00
(802),902,993	2. Activos y pasivos financieros		0,00	0,00
	3. Coberturas contables		0,00	0,00
(8110),9110	3.1 Importes transferidos a la cuenta del resultado económico patrimonial		0,00	0,00
(8111),9111	3.2 Importes transferidos al valor inicial de la partida cubierta		0,00	0,00
84	4.Subvenciones recibidas		0,00	0,00
	<b>Total(1+2+3+4)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos (I+II+III)</b>		<b>4.277.723,67</b>	<b>2.014.367,24</b>

# ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

CONSORC. EXTINC. INCE. Y SALV. CARM

Ejercicio: 2021

Fecha de referencia: 31/12/2021

## 3. ESTADO DE OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS a) OPERACIONES PATRIMONIALES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS

	NOTAS EN MEMORIA	2021	2020
1. Aportación patrimonial dineraria		0,00	0,00
2. Aportación de bienes y derechos		0,00	0,00
3. Asunción y condonación de pasivos financieros		0,00	0,00
4. Otras aportaciones de la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00
5. (-) Devolución de bienes y derechos		0,00	0,00
6. (-) Otras devoluciones a la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00
<b>TOTAL</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

# ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

CONSORC. EXTINC. INCE. Y SALV. CARM

Ejercicio: 2021

Fecha de referencia: 31/12/2021

## 3. ESTADO DE OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS b) OTRAS OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS

	NOTAS EN MEMORIA	2021	2020
<b>I. Ingresos y gastos reconocidos directamente en la cuenta del resultado económico patrimonial (1+2+3)</b>		<b>178.583,59</b>	<b>0,00</b>
1. Transferencias y subvenciones		178.583,59	0,00
1.1. Ingresos		178.583,59	0,00
1.2. Gastos		0,00	0,00
2. Prestación de servicios y venta de bienes		0,00	0,00
2.1. Ingresos		0,00	0,00
2.2. Gastos		0,00	0,00
3. Otros		0,00	0,00
3.1. Ingresos		0,00	0,00
3.2. Gastos		0,00	0,00
<b>II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Subvenciones recibidas		0,00	0,00
2. Otros		0,00	0,00
<b>TOTAL (I + II)</b>		<b>178.583,59</b>	<b>0,00</b>

# BALANCE DE SITUACIÓN

CONSORC. EXTINC. INCE. Y SALV. CARM

Ejercicio: 2021

Fecha de referencia: 31/12/2021

Nº CUENTA	ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	2021	2020	Nº CUENTA	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	2021	2020
	<b>A) Activo no corriente</b>		<b>15.370.688,90</b>	<b>12.190.555,12</b>		<b>A) Patrimonio neto</b>		<b>31.683.000,13</b>	<b>27.739.682,88</b>
	<b>I. Inmovilizado intangible</b>		<b>22.504,56</b>	<b>16.816,57</b>	100, 101	<b>I. Patrimonio</b>		<b>1.002.244,56</b>	<b>1.002.244,56</b>
200, 201, (2800), (2801)	1. Inversión en investigación y desarrollo		6.529,75	0,00		<b>II. Patrimonio generado</b>		<b>23.920.156,76</b>	<b>20.057.606,45</b>
203, (2803), (2903)	2. Propiedad industrial e intelectual		0,00	0,00	120	1. Resultados de ejercicios anteriores		19.642.433,09	18.043.239,21
206, (2806), (2906)	3. Aplicaciones informáticas		15.974,81	16.816,57	129	2. Resultados del ejercicio		4.277.723,67	2.014.367,24
207, (2807), (2907)	4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos		0,00	0,00		<b>III. Ajustes por cambios de valor</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
208, 209, (2809), (2909)	5. Otro inmovilizado intangible		0,00	0,00	136	1. Inmovilizado no financiero		0,00	0,00
	<b>II. Inmovilizado material</b>		<b>15.348.184,34</b>	<b>12.173.738,55</b>	133	2. Activos financieros disponibles para la venta		0,00	0,00
210, (2810), (2910), (2990)	1. Terrenos		509.924,03	251.324,03	134	3. Operaciones de cobertura		0,00	0,00
211, (2811), (2911), (2991)	2. Construcciones		4.864.478,76	4.611.337,87	130,131,132	<b>IV. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados</b>		<b>6.760.598,81</b>	<b>6.679.831,87</b>
212, (2812), (2912), (2992)	3. Infraestructuras		0,00	0,00		<b>B) Pasivo no corriente</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
213, (2813), (2913), (2993)	4. Bienes del patrimonio histórico		0,00	0,00	14	<b>I. Provisiones a largo plazo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
214, 215, 216, 217, 218, 219, (2814), (2815), (2816), (2817), (2818), (2819), (2914), (2915), (2916), (2917), (2918), (2919), (2999)	5. Otro inmovilizado material		9.969.019,84	7.293.029,04		<b>II. Deudas a largo plazo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2300, 2310, 232, 233, 234, 235, 237, 238, 2390	6. Inmovilizado material en curso y anticipos		4.761,71	18.047,81	15	1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
	<b>III. Inversiones inmobiliarias</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	170, 177	2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
220, (2820), (2920)	1. Terrenos		0,00	0,00	176	3. Derivados financieros		0,00	0,00
221, (2821), (2921)	2. Construcciones		0,00	0,00	173, 174, 178, 179, 180, 185	4. Otras deudas		0,00	0,00
2301, 2311, 2391	3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos		0,00	0,00	16	<b>III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>IV. Patrimonio público del suelo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	172	<b>IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
240, (2840), (2930)	1. Terrenos		0,00	0,00	186	<b>V. Ajustes por periodificación a largo plazo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
241, (2841), (2931)	2. Construcciones		0,00	0,00		<b>C) Pasivo corriente</b>		<b>1.681.619,42</b>	<b>1.338.850,92</b>
243, 244, 248	3. En construcción y anticipos		0,00	0,00	58	<b>I. Provisiones a corto plazo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
249, (2849), (2939)	4. Otro patrimonio público del suelo		0,00	0,00		<b>II. Deudas a corto plazo</b>		<b>53.732,21</b>	<b>21.465,76</b>

# BALANCE DE SITUACIÓN

CONSORC. EXTINC. INCE. Y SALV. CARM

Ejercicio: 2021

Fecha de referencia: 31/12/2021

Nº CUENTA	ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	2021	2020	Nº CUENTA	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	2021	2020
	<b>V. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas</b>		0,00	0,00	50	1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2500, 2510, (2940)	1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades de derecho público		0,00	0,00	520, 521, 527	2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
2501, 2511, (259), (2941)	2. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades		0,00	0,00	526	3. Derivados financieros		0,00	0,00
2502, 2512, (2942)	3. Inversiones financieras en patrimonio de otras entidades		0,00	0,00	4003, 4013, 4133, 4183, 523, 524, 528, 529, 560, 561	4. Otras deudas		53.732,21	21.465,76
252, 253, 255, (295), (2960)	4. Créditos y valores representativos de deuda		0,00	0,00	4002, 4012, 4132, 4182, 51	<b>III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo</b>		0,00	0,00
257, 258, (2961), (2962)	5. Otras inversiones financieras		0,00	0,00		<b>IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo</b>		1.627.887,21	1.317.385,16
	<b>VI. Inversiones financieras a largo plazo</b>		0,00	0,00	4000, 4010, 411, 4130, 416, 4180, 522	1. Acreedores por operaciones de gestión		1.089.916,09	592.226,83
260, (269)	1. Inversiones financieras en patrimonio		0,00	0,00	4001, 4011, 410, 4131, 414, 4181, 419, 550, 554, 559	2. Otras cuentas a pagar		19,00	51.051,64
261, 2620, 2629, 264, 266, 267, (297), (2980)	2. Créditos y valores representativos de deuda		0,00	0,00	47	3. Administraciones públicas		537.952,12	674.106,69
263	3. Derivados financieros		0,00	0,00	45	4. Acreedores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos		0,00	0,00
268, 27, (2981), (2982)	4. Otras inversiones financieras		0,00	0,00	465, 568	<b>V. Ajustes por periodificación a corto plazo</b>		0,00	0,00
2621, (2983)	<b>VII. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo</b>		0,00	0,00					
	<b>B) Activo corriente</b>		<b>17.993.930,65</b>	<b>16.887.978,68</b>					
38, (398)	<b>I. Activos en estado de venta</b>		0,00	0,00					
	<b>II. Existencias</b>		0,00	0,00					
37	1. Activos construidos o adquiridos para otras entidades		0,00	0,00					
30, 35, (390), (395)	2. Mercaderías y productos terminados		0,00	0,00					
31, 32, 33, 34, 36, (391), (392), (393), (394), (396)	3. Aprovisionamientos y otros		0,00	0,00					
	<b>III. Deudores y otras cuentas a cobrar a corto plazo</b>		<b>14.052.545,95</b>	<b>228.377,72</b>					
4300, 4310, 4430, 446, (4900)	1. Deudores por operaciones de gestión		14.035.850,24	218.887,24					

# BALANCE DE SITUACIÓN

CONSORC. EXTINC. INCE. Y SALV. CARM

Ejercicio: 2021

Fecha de referencia: 31/12/2021

Nº CUENTA	ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	2021	2020	Nº CUENTA	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	2021	2020
4301, 4311, 4431, 440, 441, 442, 449, (4901), 550, 555, 558	2. Otras cuentas a cobrar		16.695,71	9.490,46					
47	3. Administraciones públicas		0,00	0,00					
45	4. Deudores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos		0,00	0,00					
	<b>IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>					
530, 531, (539), (594)	1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00					
4302, 4312, 4432, (4902), 532, 533, 535, (595), (5960)	2. Créditos y valores representativos de deuda		0,00	0,00					
536, 537, 538, (5961), (5962)	3. Otras inversiones		0,00	0,00					
	<b>V. Inversiones financieras a corto plazo</b>		<b>3.490,25</b>	<b>2.603.576,27</b>					
540, (549)	1. Inversiones financieras en patrimonio		0,00	0,00					
4303, 4313, 4433, (4903), 541, 542, 544, 546, 547, (597), (5980)	2. Créditos y valores representativos de deuda		3.490,25	4.324,22					
543	3. Derivados financieros		0,00	0,00					
545, 548, 565, 566, (5981), (5982)	4. Otras inversiones financieras		0,00	2.599.252,05					
480, 567	<b>VI. Ajustes por periodificación</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>					
	<b>VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>		<b>3.937.894,45</b>	<b>14.056.024,69</b>					
577	1. Otros activos líquidos equivalentes		0,00	0,00					
556, 570, 571, 573, 574, 575	2. Tesorería		3.937.894,45	14.056.024,69					
	<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>		<b>33.364.619,55</b>	<b>29.078.533,80</b>		<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		<b>33.364.619,55</b>	<b>29.078.533,80</b>

# ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

CONSORC. EXTINC. INCE. Y SALV. CARM

Ejercicio: 2021

Fecha de referencia: 31/12/2021

	NOTAS EN MEMORIA	2021	2020
<b>I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN</b>			
<b>A) Cobros:</b>			
1. Ingresos tributarios y urbanísticos		3.191.579,05	2.887.638,20
2. Transferencias y subvenciones recibidas		12.711.500,84	26.759.959,95
3. Ventas y prestaciones de servicios		0,00	0,00
4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes		0,00	0,00
5. Intereses y dividendos cobrados		0,00	130,24
6. Otros cobros		2.653.412,63	59.322,36
<b>B) Pagos:</b>			
7. Gastos de personal		17.261.238,31	17.881.340,80
8. Transferencias y subvenciones concedidas		0,00	0,00
9. Aprovisionamientos		0,00	0,00
10. Otros gastos de gestión		1.455.282,83	1.766.113,75
11. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes		0,00	0,00
12. Intereses pagados		10.657,14	682,80
13. Otros pagos		5.284.518,86	7.997.590,40
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)</b>		<b>-5.455.204,62</b>	<b>2.061.322,93</b>
<b>II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			
<b>C) Cobros:</b>			
1. Venta de inversiones reales		0,00	0,00
2. Venta de activos financieros		0,00	0,00
3. Unidad de actividad		0,00	0,00
4. Otros cobros de las actividades de inversión		-481.453,56	-52.445,60
<b>D) Pagos:</b>			
5. Compra de inversiones reales		4.167.306,65	1.485.053,76
6. Compra de activos financieros		11.263,76	14.312,10
7. Unidad de actividad		0,00	0,00
8. Otros pagos de las actividades de inversión		0,00	0,00

# ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

CONSORC. EXTINC. INCE. Y SALV. CARM

Ejercicio: 2021

Fecha de referencia: 31/12/2021

	NOTAS EN MEMORIA	2021	2020
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)</b>		<b>-4.660.023,97</b>	<b>-1.551.811,52</b>
<b>III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>			
<b>E) Aumentos en el patrimonio:</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Cobros por aportaciones de la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00
<b>F) Pagos a la entidad o entidades propietarias:</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2. Devolución de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00
<b>G) Cobros por emisión de pasivos financieros:</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
4. Préstamos recibidos		0,00	0,00
5. Otras deudas		0,00	0,00
<b>H) Pagos por reembolso de pasivos financieros:</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
6. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
7. Préstamos recibidos		0,00	0,00
8. Otras deudas		0,00	0,00
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E-F+G-H)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN</b>			
I) Cobros pendientes de aplicación		0,00	0,00
J) Pagos pendientes de aplicación		2.901,65	0,00
<b>Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)</b>		<b>-2.901,65</b>	<b>0,00</b>
<b>V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>			
		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I + II + III + IV + V)</b>		<b>-10.118.130,24</b>	<b>509.511,41</b>
<b>Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio</b>		<b>14.056.024,69</b>	<b>13.546.513,28</b>
<b>Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio</b>		<b>3.937.894,45</b>	<b>14.056.024,69</b>

## Memoria anual

### Apartado 1. Organización y actividad

#### 1. Datos de la organización

### Apartado 1. Organización y actividad

#### 1. Datos de la organización

<b>Población a 1 de enero</b>	841.772
-------------------------------	---------

#### Otros datos de carácter socioeconómico

#### Normativa de creación de la entidad

La entidad fue creada el 20 de junio de 1992, mediante acuerdo, con un nivel de participación actual de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en el capital social o patrimonio fundacional del 51%.

#### Actividad principal de la entidad, su régimen jurídico, económico-financiero y de contratación

La actividad básica de la entidad durante el periodo analizado, ha consistido, entre otras, en: La prestación de los servicios de extinción de incendios y salvamento.

Se establecen como fines, objeto del Consorcio, la prestación de los servicios de extinción de incendios y salvamento y la colaboración de protección civil en los entes consorciados, así como cuantas otras actividades se refieren directa o indirectamente a la prestación de este servicio  
Para la consecución de sus fines, la entidad realizará, las siguientes funciones:

La actuación del servicio de prevención, extinción de incendios y salvamento del Consorcio se ajustará al principio de respeto a los derechos fundamentales de los ciudadanos y a las libertades públicas en los términos de la Constitución y de las leyes que la desarrollan.

Las intervenciones del CEIS se entenderán justificadas, en actuaciones de prevención y, en todo caso, cuando existieren situaciones de siniestro o calamidad colectiva susceptibles de ocasionar riesgo inminente para la integridad o tranquilidad de las personas, o daños graves a los bienes de dominio público o privado y aunque, con motivo u ocasión de tales intervenciones se consideren lesionados derechos individuales o hubiere de producir perjuicios patrimoniales, sin mengua de las responsabilidades a que en cada caso hubiera lugar.

Los servicios que presta el CEIS deben entenderse como el conjunto de medios organizados para la actuación en el campo de la protección de las personas y de los bienes afectados por un siniestro, y tiene por objeto procurar el salvamento de las personas y bienes en caso de incendio, inundaciones, hundimiento y, en general, en todos los siniestros que se produzcan.

El marco jurídico que regula la entidad en el ejercicio 2021, está constituido, principalmente, por las siguientes disposiciones:

- Ley 1/2021, de 23 de junio, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el ejercicio 2021.
- Ley 14/2013, de 26 de diciembre, de medidas tributarias, administrativas y de función pública.
- Ley 14/2012, de 27 de diciembre, de medidas tributarias, administrativas y dereordenación del sector público regional.
- Ley 5/2012 de 29 de junio de ajuste presupuestario y de medidas en materia de Función Pública.
- Ley 5/2010, de 27 de diciembre, de medidas extraordinarias para la sostenibilidad de las finanzas públicas.
- Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (LCSP).
- Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

**Memoria anual**  
**Apartado 1. Organización y actividad**  
**1. Datos de la organización**

**Actividad principal de la entidad, su régimen jurídico, económico-financiero y de contratación**

- Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales.
- Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la administración pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
- Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.
- Decreto Legislativo nº 1/1999, de 2 de diciembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia (TRLHRM).
- Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de Transparencia y Participación Ciudadana de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
- Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad y el resto de disposiciones legales en materia contable.
- Orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre, por la que se aprueba la Instrucción del modelo normal de contabilidad local.
- Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.
- Decreto nº 299/2017, de 20 de diciembre, por el que se crea y regula el funcionamiento de la Central de Información de la Intervención General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
- Resolución de 20 de julio de 2018, de la Presidencia del Tribunal de Cuentas, por la que publica el Acuerdo del Pleno de 28 de junio de 2018, por el que se aprueba la sustitución de la Instrucción general relativa a la remisión telemática al Tribunal de Cuentas de los extractos de los expedientes de contratación y de las relaciones de contratos, convenios y encomiendas de gestión celebrados por las entidades del Sector Público Estatal y Autonómico, aprobada por Acuerdo del Pleno de 28 de noviembre de 2013.
- Orden de 19 de junio de 1992, por la que se dispone la publicación en el "Boletín Oficial de la Región de Murcia" de los Estatutos del Consorcio para el Servicio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de Murcia.

**Consideración fiscal de la entidad**

**Estructura organizativa básica a nivel político**

**Estructura organizativa básica a nivel administrativo**

**Número medio de empleados durante el ejercicio y a 31 de diciembre**

Grupos de personal	Plantilla de personal durante el ejercicio		Plantilla de personal a 31 de diciembre	
	Hombres	Mujeres	Hombres	Mujeres
GERENTE	1	0	1	0
ADMINISTRACIÓN GENERAL	2	7,83	2	7
ADMINISTRACIÓN ESPECIAL (BOMBEROS, CABOS, SARGENTOS, TÉCNICOS Y PERSONAL DE TALLER)	298,50	1	299	1
<b>TOTAL</b>	<b>301,50</b>	<b>8,83</b>	<b>302</b>	<b>8</b>

**Entidades propietarias**

NIF/CIF	Nombre	Actividad	% Participación en la entidad contable
	CARM		51%
	Ayuntamientos de la CARM excepto Murcia y Cartagena		49%

**Memoria anual**  
**Apartado 1. Organización y actividad**  
**1. Datos de la organización**

<b>Entidades del grupo, multigrupo y asociadas</b>			
<b>NIF/CIF</b>	<b>Nombre</b>	<b>Actividad</b>	<b>% Participación de la entidad contable</b>
NO APLICA			0

<b>Información adicional</b>

<b>Observaciones</b>

Memoria anual  
Apartado 1. Organización y actividad  
2. Principales fuentes de ingresos

Apartado 1. Organización y actividad  
2. Principales fuentes de ingresos

<b>Aplicación presupuestaria</b>						
Capítulo	Descripción	Previsiones iniciales	Previsiones definitivas	% s/Total presupuesto de Ingresos	Derechos liquidos	% s/Total Derechos liquidos
3	TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	2.774.891,00 €	2.913.216,23 €	8,80 %	2.878.786,40	10,22 %
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	25.290.950,00 €	25.290.950,00 €	76,39 %	25.290.950,00 €	89,74 %
5	INGRESOS PATRIMONIALES	200,00 €	200,00 €	0,00 %	0,00 €	0,00 %
6	ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES	0,00 €	0,00 €	0,00 %	0,00 €	0,00 %
8	ACTIVOS FINANCIEROS	26.500,00 €	4.904.915,93 €	14,81 %	12.097,73 €	0,04 %
<b>Total ingresos</b>		<b>28.092.541,00 €</b>	<b>33.109.282,16 €</b>		<b>28.181.834,13 €</b>	

**Información adicional**

**Observaciones**

Apartado 2. Gestión indirecta de servicios públicos, convenios y otras formas de colaboración

Apartado 2. Gestión indirecta de servicios públicos, convenios y otras formas de colaboración

2.1. Gestión indirecta

Servicio	Empresa	Objeto	Fecha inicio	Fecha fin	Aportaciones no dinerarias	Subvenciones comprometidas	Anticipos reintegrables	Préstamos concedidos
					0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Bienes de dominio público afectos a la gestión			
Servicio	Empresa	Bien	Descripción

2.2. Convenios

Servicio	Empresa	Objeto	Fecha inicio	Fecha fin	Subvenciones comprometidas
					0,00 €

2.3. Actividades conjuntas

Servicio	Empresa	Objeto	Compromisos	Fecha inicio	Fecha fin

2.4. Otras formas de colaboración

Servicio	Empresa	Objeto	Fecha inicio	Fecha fin	Subvenciones comprometidas	Precio acordado
					0,00 €	0,00 €

Información adicional

Observaciones

### Apartado 3. Bases de presentación de las cuentas

<b>1. Imagen fiel</b>
<b>a) Requisitos de la información, principios y criterios contables no aplicados por interferir el objetivo de imagen fiel</b>
<p>Las Cuentas Anuales del ejercicio 2021 adjuntas han sido formuladas por la Secretaria-Interventora a partir de los registros contables de la Entidad a 31 de diciembre de 2021 y en ellas se han aplicado los principios contables y criterios de valoración recogidos en el Real Decreto 1514/2007, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, y las modificaciones aplicadas a éste mediante Real Decreto 1159/2010, y el resto de disposiciones legales vigentes en materia contable, como la Orden HAP/1781/2013 y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados económico patrimonial de la Entidad, así como la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo.</p> <p>No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable</p>
<b>b) Principios y criterios contables aplicados e información complementaria necesaria para alcanzar el objetivo de imagen fiel</b>
<p>Las Cuentas Anuales del ejercicio 2021 adjuntas han sido formuladas por el Presidente a partir de los registros contables de la Entidad a 31 de diciembre de 2021 y en ellas se han aplicado los principios contables y criterios de valoración recogidos en el Real Decreto 1514/2007, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, y las modificaciones aplicadas a éste mediante Real Decreto 1159/2010, y el resto de disposiciones legales vigentes en materia contable, como la Orden HAP/1781/2013 y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados económico patrimonial de la Entidad, así como la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo.</p> <p>Las Cuentas Anuales adjuntas se someterán a la aprobación por la Junta de Gobierno estimándose que será aprobadas sin modificación alguna.</p> <p>Las Cuentas Anuales han sido objeto de reformulación por los motivos y con los efectos que se detallan en la nota 28 de esta memoria.</p>
<b>2. Comparación de la información</b>
<b>a) Causas que impiden la comparación de las cuentas anuales con las del ejercicio precedente</b>
<p>Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de situación, de la cuenta del resultado económico patrimonial, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo, además de las cifras del ejercicio 2021, las correspondientes al ejercicio anterior. Asimismo, la información contenida en esta memoria referida al ejercicio 2021 se presenta, a efectos comparativos con la información del ejercicio 2020.</p>
<b>b) Adaptaciones del ejercicio precedente para facilitar la comparación o, en su caso, de la imposibilidad de adaptación</b>
<b>3. Cambios en criterios de contabilización y corrección de errores</b>
<p>Durante el ejercicio 2021 no se han producido cambios significativos de criterios contables respecto a los criterios aplicados en el ejercicio anterior y se ha corregido saldos antiguos de acreedores por unos importes de 51.032,64 euros y 22.394,55 euros, de las cuentas 419 y 4010, respectivamente, así como una regularización de cuotas de ejercicios no prescritos de la cuenta 4183 por un importe de 481.457,56 euros.</p> <p>A su vez, se han corregido:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- gastos devengados en el pasado ejercicio 2020 por un importe de 102.963,75 euros,</li><li>- un apunte duplicado por importe de 84.732,77 euros,</li><li>- por la sentencia de noviembre de 2022 por el abono de la diferencia del 25% en el precio de las horas extraordinarias correspondientes a años anteriores por un importe de 2.778.305,04 euros,</li></ul>

**3. Cambios en criterios de contabilización y corrección de errores**

- por 9.087.821,59 euros por transferencias de la CARM, y
- por 180.517,78 euros, por tasas del ejercicio 2020 contabilizadas en el 2021.

**4. Información sobre cambios en estimaciones contables**

Durante el ejercicio 2021 no se han producido cambios significativos en estimaciones contable respecto a las estimaciones aplicados en el ejercicio anterior

**5. Importancia Relativa**

Al determinar la información a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Entidad, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con las cuentas anuales del ejercicio 2021

**6.**

**Información adicional**

**Observaciones**

## Apartado 4. Normas de reconocimiento y valoración

### 1) Inmovilizado material

Los bienes comprendidos en esta partida se valorarán por su coste, ya sea el precio de adquisición o el coste de producción, incluidos los gastos financieros durante el periodo de puesta en funcionamiento cuando este es superior al año. Asimismo, se incorpora, cuando es significativo, el valor actual de las obligaciones derivadas del desmantelamiento o retiro, así como cualquier otra que pudiera asociarse al activo y los costes de rehabilitación del lugar donde este se asienta.

Los costes de ampliación, modernización o mejoras que representan un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida útil de los bienes, se capitalizan como mayor coste de los correspondientes bienes. Los gastos de reparación y mantenimiento que no aumentan la capacidad, productividad o alargamiento de la vida útil de los activos se consideran gastos del ejercicio.

Los trabajos que la entidad realiza para su propio inmovilizado se reflejan al coste acumulado que resulta de añadir a los costes externos los costes internos, determinados en función de los consumos propios de materiales de almacén y los costes de fabricación, aplicados según tasa horarias de absorción.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada estimando un valor residual nulo, en función de los siguientes años de vida útil:

<u>Descripción</u>	<u>Años de vida útil estimada</u>
Construcciones	50
Instalaciones técnicas	10
Maquinaria	10
Utillaje	10
Otras instalaciones	10
Mobiliario	10
Equipos informáticos	4
Elementos de transporte	8-10
Otro inmovilizado material	10

A la fecha de cierre de cada ejercicio, se revisan los importes en libros del inmovilizado material para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida de valor por deterioro de valor. En caso de que exista cualquier indicio, se realiza una estimación del importe recuperable del activo correspondiente para determinar el importe del deterioro necesario. Los cálculos del deterioro de estos elementos del inmovilizado material se efectúan elemento a elemento de forma individualizada.

En caso de existir, las correcciones valorativas por deterioro se reconocen como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias. En el caso de bienes cedidos en adscripción o para su uso, la corrección valorativa por deterioro se reconocerá como una disminución de la aportación o derecho recibido.

## Memoria anual

### Apartado 4. Normas de reconocimiento y valoración

#### 1) Inmovilizado material

Las pérdidas por deterioro reconocidas en un activo material en ejercicios anteriores son revertidas cuando se produce un cambio en las estimaciones sobre su importe recuperable aumentando el valor del activo con abono a resultados con el límite del valor en libros que el activo hubiera tenido de no haberse realizado el deterioro.

#### 2) Patrimonio público del suelo

#### 3) Inversiones inmobiliarias

#### 4) Inmovilizado intangible

Los elementos del Inmovilizado Intangible son reconocidos por su precio de adquisición o coste de producción, practicándose las correspondientes amortizaciones en función de su vida útil cuando esta es definida, con las limitaciones que se detallan en la norma 6 de valoración del Plan General de Contabilidad.

La amortización de los elementos del inmovilizado intangible se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada estimando un valor residual nulo, en función de los siguientes años de vida útil:

Descripción	Años de vida útil estimada
Investigación	5
Aplicaciones informáticas	5

Se procede a la corrección por deterioro del valor de estos elementos si se estima la existencia de depreciación duradera que impide recuperar el importe de la inversión a través de sus amortizaciones, saneándose totalmente cuando se produce la pérdida total de su capacidad para producir ingresos.

#### 5) Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos. La Entidad no dispone de arrendamientos financieros.

En las operaciones de arrendamiento operativo, la propiedad del bien arrendado y sustancialmente todos los riesgos y ventajas que recaen sobre el bien, permanecen en el arrendador.

Cuando la Entidad actúa como arrendatario, los gastos del arrendamiento se cargan linealmente a la cuenta de pérdidas y ganancias en función de los acuerdos y de la vida del contrato.

En aquellos inmovilizados que la Entidad arrienda a terceros, los ingresos derivados de los arrendamientos operativos se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando se devengan. Los costes directos imputables al contrato se incluyen como mayor valor del activo arrendado y se reconocen como gasto durante el plazo del contrato, aplicando el mismo criterio utilizado para el reconocimiento de los ingresos del arrendamiento.

Apartado 4. Normas de reconocimiento y valoración  
Inversiones financieras a largo y corto plazo

**6) Permutas**

**7.1) Activos financieros**

La Entidad tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa. Por tanto, la presente norma resulta de aplicación a los siguientes instrumentos financieros:

a) Activos financieros:

- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.
- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;
- Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes;
- Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos y pagarés;
- Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de patrimonio;
- Derivados con valoración favorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y
- Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.
- Los activos financieros se dan de baja cuando expiran o se han cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo de dicho activo.

**Inversiones financieras a largo y corto plazo**

**Créditos y partidas a cobrar.**

Valoración inicial: Con carácter general los créditos y partidas a cobrar se valorarán inicialmente por su valor razonable que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. Sin embargo, los costes de transacción se podrán imputar a resultados del ejercicio en el que se reconoce el activo cuando tengan poca importancia relativa.

No obstante, lo señalado en el párrafo anterior, los créditos y partidas a cobrar con vencimiento a corto plazo que no tengan un tipo de interés contractual, se valorarán por su valor nominal.

Las partidas a cobrar con vencimiento a largo plazo que no tengan un tipo de interés contractual y los préstamos concedidos a largo plazo con intereses subvencionados, se valorarán por su valor razonable que será igual al valor actual de los flujos de efectivo a cobrar, aplicando la tasa de interés de la Deuda del Estado vigente en cada plazo. No obstante, las partidas a cobrar a largo plazo se podrán valorar por el nominal y los préstamos concedidos a largo plazo con intereses subvencionados se podrán valorar por el importe entregado, cuando el efecto de la no actualización, globalmente considerado, sea poco significativo en las cuentas anuales de la entidad.

Cuando el activo financiero, con intereses subvencionados, se valore por su valor actual, la diferencia entre dicho valor y el valor nominal o el importe entregado, según el caso, se imputará como subvención concedida en la cuenta del resultado económico patrimonial del ejercicio en el que se reconoce el activo financiero.

En todo caso, las fianzas y depósitos constituidos se valorarán siempre por el importe entregado, sin actualizar.

Valoración posterior: Los créditos y partidas a cobrar se valorarán por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán como resultados del ejercicio utilizando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, las partidas a cobrar que, sin tipo de interés contractual, se hayan valorado inicialmente por su valor nominal, y los préstamos concedidos con intereses subvencionados que se hayan valorado inicialmente por el importe entregado, continuarán valorándose por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado. Asimismo, las fianzas y depósitos

Apartado 4. Normas de reconocimiento y valoración  
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes

**7.1) Activos financieros**

constituidos mantendrán su valor inicial, salvo que se hubiesen deteriorado.

Deterioro: Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias, siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de un crédito o de un grupo de créditos con similares características de riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o más sucesos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, como puede ser la insolvencia del deudor.

El deterioro de valor de estos activos financieros será la diferencia entre su valor contable y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima se van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Para los créditos a tipo de interés variable, se empleará el tipo de interés efectivo que corresponda de acuerdo con las condiciones contractuales a la fecha de cierre del ejercicio.

Las correcciones valorativas por deterioro, así como su reversión, se reconocerán como un gasto o un ingreso, respectivamente, en el resultado del ejercicio. La reversión del deterioro tendrá como límite el valor contable que tendría el crédito en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro de valor.

**Valor razonable**

El valor razonable es el importe por el que puede ser intercambiado un activo o liquidado un pasivo, entre partes interesadas y debidamente informadas, que realicen una transacción en condiciones de independencia mutua.

Con carácter general, en la valoración de instrumentos financieros valorados a valor razonable, la Entidad calcula éste por referencia a un valor fiable de mercado, constituyendo el precio cotizado en un mercado activo la mejor referencia de dicho valor razonable. Para aquellos instrumentos respecto de los cuales no exista un mercado activo, el valor razonable se obtiene, en su caso, mediante la aplicación de modelos y técnicas de valoración.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se aproxima a su valor razonable.

**Fianzas entregadas**

Los depósitos o fianzas constituidas en garantía de determinadas obligaciones se valoran por el importe efectivamente satisfecho, que no difiere significativamente de su valor razonable.

**Baja de activos financieros**

La Entidad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activo, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Por el contrario, la Entidad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Apartado 4. Normas de reconocimiento y valoración  
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes

**7.1) Activos financieros**

**Efectivo y otros medios líquidos equivalentes**

Bajo este epígrafe del balance de situación adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, depósitos a la vista y otras inversiones a corto plazo con vencimiento inferior a tres meses de alta liquidez que son rápidamente realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

**7.2) Pasivos financieros**

**Pasivos financieros a coste amortizado**, que incluyen los débitos y partidas a cobrar por operaciones derivadas de la actividad habitual, deudas representadas en valores negociables emitidos con la intención de mantenerlos hasta el vencimiento y aquéllas que se espera recomprar antes del vencimiento a precio de mercado en un plazo superior desde su emisión, deudas representadas en valores negociables emitidos con el acuerdo de recomprarlos antes del vencimiento a un precio fijo, o a un precio igual al de emisión más la rentabilidad normal del prestamista, deudas con entidades de crédito y otros débitos y partidas a pagar.

**Valoración inicial:**

Con carácter general, los pasivos financieros a coste amortizado se valorarán inicialmente por su valor razonable, que salvo evidencia en contrario será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustado con los costes de transacción que sean directamente atribuibles a la emisión. No obstante, los costes de transacción se podrán imputar al resultado del ejercicio en el que se reconoce el pasivo cuando tengan poca importancia relativa.

Para la valoración inicial de las deudas asumidas se aplicará la norma de reconocimiento y valoración n.º 18, «Transferencias y subvenciones».

Las partidas a pagar con vencimiento a corto plazo que no tengan un tipo de interés contractual se valorarán por su valor nominal.

Las partidas a pagar con vencimiento a largo plazo que no tengan un tipo de interés contractual y los préstamos recibidos a largo plazo con intereses subvencionados se valorarán por su valor razonable que será igual al valor actual de los flujos de efectivo a pagar, aplicando la tasa de interés a la que la entidad deba liquidar los intereses por aplazamiento o demora en el pago.

No obstante, las partidas a pagar a largo plazo sin tipo de interés contractual se podrán valorar por el nominal y los préstamos recibidos a largo plazo con intereses subvencionados se podrán valorar por el importe recibido, cuando el efecto de la no actualización, globalmente considerado, sea poco significativo en las cuentas anuales de la entidad.

Cuando el pasivo financiero con intereses subvencionados se valore por su valor actual, la diferencia entre dicho valor y el valor nominal o el importe recibido, según el caso, se reconocerá como una subvención recibida y se imputará a resultados de acuerdo con los criterios establecidos en la norma de reconocimiento y valoración n.º 18, «Transferencias y subvenciones».

En todo caso, las fianzas y depósitos recibidos se valorarán siempre por el importe recibido, sin actualizar.

**Valoración posterior:**

Los pasivos financieros a coste amortizado se valorarán por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán como resultados del ejercicio utilizando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, las partidas a pagar sin tipo de interés contractual que se hayan valorado inicialmente por su valor nominal y los préstamos recibidos con intereses subvencionados que se hayan valorado inicialmente por el importe recibido continuarán valorándose por dichos importes. Asimismo, las fianzas y depósitos recibidos mantendrán su valor inicial.

En los pasivos financieros a interés variable, las variaciones entre los intereses explícitos liquidados y los inicialmente previstos no alterarán la distribución de los intereses implícitos inicialmente calculados. Dichas variaciones se imputarán como mayor o menor importe de los correspondientes intereses explícitos.

En el caso de modificación de las fechas previstas de amortización se recalculará el tipo de interés efectivo, que será aquél que iguale, en la fecha de modificación, el valor actual de los nuevos flujos de efectivo con el coste amortizado del pasivo en ese momento. El tipo de interés efectivo recalculado se utilizará para determinar el coste amortizado del pasivo financiero en el periodo restante de vida del mismo.

**Baja en pasivos financieros**

## Memoria anual

### Apartado 4. Normas de reconocimiento y valoración Efectivo y otros medios líquidos equivalentes

#### 7.2) Pasivos financieros

La entidad dará de baja un pasivo financiero cuando se haya extinguido, esto es, cuando la obligación que dio origen a dicho pasivo se haya cumplido o cancelado.

#### 8) Coberturas contables

#### 9) Existencias

#### 10) Activos construidos o adquiridos para otras entidades

#### 11) Transacciones en moneda extranjera

#### 12) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, la Entidad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

En cuanto a los ingresos por prestación de servicios, estos se reconocen considerando el grado de realización de la prestación a la fecha del balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

Con respecto a los ingresos por prestación de servicios, la Entidad registra dichas prestaciones en el momento de su finalización. A final de año, se hace una estimación sobre los servicios en curso, devengando un ingreso en función del grado de avance de los mismos. Es decir, la transferencia del control se produce a lo largo del tiempo por lo que se reconoce el ingreso en función del grado de avance del servicio.

Los fondos del Consorcio provienen principalmente de la recaudación de las tasas y contribuciones especiales para el establecimiento y ampliación de servicio de extinción de incendios.

En el caso de los impuestos, se reconocerá el ingreso y el activo cuando tenga lugar el hecho imponible y se satisfagan los criterios de reconocimiento del activo. Los impuestos se cuantificarán siguiendo el criterio general establecido en el apartado 2 anterior. En aquellos casos en los que la liquidación de un impuesto se realice en un ejercicio posterior a la realización del hecho imponible podrán utilizarse modelos estadísticos para determinar el importe del activo, siempre que dichos modelos tengan un alto grado de fiabilidad.

El ingreso tributario se determinará por su importe bruto. En el caso de que se paguen beneficios a los contribuyentes a través del sistema tributario, que en otras circunstancias serían pagados utilizando otro medio de pago, estos constituyen un gasto y deben reconocerse independientemente, sin perjuicio de su imputación presupuestaria. El ingreso, a su vez, debe incrementarse por el importe de cualquiera de estos gastos pagados a través del sistema tributario.

El ingreso tributario sin embargo no debe incrementarse por el importe de los gastos fiscales (deducciones), ya que estos gastos son ingresos a los que se renuncia y no dan lugar a flujos de entrada o salida de recursos.

#### 13) Provisiones y contingencias

Apartado 4. Normas de reconocimiento y valoración  
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes

**13) Provisiones y contingencias**

La Entidad reconoce como provisiones los pasivos que, cumpliendo con la definición y los criterios de registro contenidos en el Plan General de Contabilidad, resulten indeterminados respecto a su importe o fecha de vencimiento.

De acuerdo con la información disponible, las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible, actualizándose dicho valor cada año e imputando las diferencias en la cuenta de **pérdidas y ganancias** como un **gasto** financiero

**14) Transferencias y subvenciones**

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se registran inicialmente como ingresos imputados al patrimonio neto, transfiriéndose a la cuenta de pérdidas y ganancias sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención.

Las subvenciones, donaciones y legados que no tengan la consideración de reintegrables se registran como pasivos de la empresa hasta que cumplan con los requisitos para considerarse no reintegrables.

Todas se valoran por el valor razonable de lo recibido en el momento de su reconocimiento.

Las subvenciones, donaciones y legados cuya finalidad sea la de sufragar gastos de la entidad se imputarán directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias.

**Transferencias y subvenciones recibidas.**

b.1) Transferencias recibidas: Las transferencias recibidas se reconocerán como ingreso imputable al resultado del ejercicio en que se reconozcan.

Las transferencias monetarias se reconocerán simultáneamente al registro del ingreso presupuestario de conformidad con los criterios recogidos en la primera parte de este texto, relativa al marco conceptual de la contabilidad pública. No obstante, podrán reconocerse con anterioridad cuando se hayan cumplido las condiciones establecidas para su percepción.

Las transferencias recibidas en especie se reconocerán en el momento de la recepción del bien.

b.2) Subvenciones recibidas: Las subvenciones recibidas se considerarán no reintegrables y se reconocerán como ingresos por el ente beneficiario cuando exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención a favor de dicho ente, se hayan cumplido las condiciones asociadas a su disfrute y no existan dudas razonables sobre su percepción, sin perjuicio de la imputación presupuestaria de las mismas, que se efectuará de acuerdo con los criterios recogidos en la primera parte de este texto relativa al marco conceptual de la contabilidad pública. En los demás casos las subvenciones recibidas se considerarán reintegrables y se reconocerán como pasivo.

A los exclusivos efectos de su registro contable, se entenderán cumplidas las condiciones asociadas al disfrute de la subvención en los siguientes casos:

Cuando el cumplimiento de las condiciones asociadas a su disfrute se extienda a varios ejercicios, se presumirá el cumplimiento una vez realizada la inversión o el gasto, si en el momento de elaboración de las cuentas anuales de cada uno de los ejercicios a que afecte, se está cumpliendo y no existen dudas razonables sobre el cumplimiento de las condiciones que afecten a los ejercicios posteriores.

En el caso de subvenciones para la construcción de activos, cuando las condiciones asociadas al disfrute exijan su finalización y puesta en condiciones de funcionamiento y su ejecución se realice en varios ejercicios, se entenderán cumplidas las condiciones siempre que en el momento de elaboración de las cuentas anuales no existan dudas razonables de que se vayan a cumplir. En este caso la subvención se considerará no reintegrable en proporción a la obra ejecutada.

Este tratamiento será de aplicación a las subvenciones para gastos corrientes de ejecución plurianual cuando se exija la finalización de las actividades subvencionadas.

En el caso de activos recibidos como subvención en especie, el beneficiario reconocerá la subvención recibida como ingreso o pasivo, según proceda, en el momento de la recepción.

En el caso de deudas asumidas por otros entes, la entidad cuya deuda ha sido asumida deberá reconocer como ingreso la subvención recibida en el momento en que entre en vigor la norma o el acuerdo de asunción, registrando simultáneamente la cancelación del pasivo asumido.

Las subvenciones recibidas deberán imputarse a resultados de acuerdo con los criterios que se detallan a continuación, que serán aplicables tanto a las de carácter monetario como a las de carácter no monetario o en especie:

Las subvenciones recibidas se contabilizarán, con carácter general, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto, en una partida específica, debiéndose imputar al resultado del ejercicio sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los

Apartado 4. Normas de reconocimiento y valoración  
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes

**14) Transferencias y subvenciones**

gastos derivados de la subvención de que se trate, para lo que se tendrá en cuenta la finalidad fijada en su concesión:

Subvenciones para financiar gastos: Se imputarán al resultado del mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que estén financiando.

Subvenciones por adquisición de activos: Se imputarán al resultado de cada ejercicio en proporción a la vida útil del bien, aplicando el mismo método que para la dotación a la amortización de los citados elementos, o, en su caso, cuando se produzca su enajenación o baja en inventario.

En el caso de activos no amortizables, se imputarán como ingresos en el ejercicio en el que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos. En el supuesto de que la condición asociada al disfrute de la subvención por el ente beneficiario suponga que este deba realizar determinadas aplicaciones de fondos (gastos o inversiones), se podrá registrar como ingreso a medida que se vayan imputando a resultados los gastos derivados de esas aplicaciones de fondos.

Subvenciones por cancelación de pasivos: Se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca dicha cancelación, salvo cuando se otorguen en relación con una financiación específica, en cuyo caso se imputarán en función del elemento financiado.

Las transferencias y subvenciones de carácter monetario se valorarán por el importe concedido, tanto por el ente concedente como por el beneficiario.

Las transferencias y subvenciones de carácter no monetario o en especie se valorarán por el valor contable de los elementos entregados, en el caso del ente concedente, y por su valor razonable en el momento del reconocimiento, en el caso del ente beneficiario, salvo que, de acuerdo con otra norma de reconocimiento y valoración, se deduzca otra valoración del elemento patrimonial en que se materialice la transferencia o subvención.

Las subvenciones recibidas por asunción de deudas se valorarán por el valor contable de la deuda en el momento en el que ésta es asumida.

Las subvenciones concedidas por asunción de deudas se valorarán por el valor razonable de la deuda en el momento de la asunción.

**Transferencias y subvenciones otorgadas por las entidades públicas propietarias.**

Las transferencias y subvenciones otorgadas por la entidad o entidades propietarias a favor de una entidad pública dependiente se contabilizarán de acuerdo con los criterios contenidos en los apartados anteriores de esta norma de reconocimiento y valoración.

No obstante lo previsto en el párrafo anterior, la aportación patrimonial inicial directa, así como las posteriores ampliaciones de la misma por asunción de nuevas competencias por la entidad dependiente deberán registrarse por la entidad o entidades propietarias como inversiones en el patrimonio de las entidades públicas dependientes a las que se efectúa la aportación, valorándose de acuerdo con los criterios establecidos en la norma de reconocimiento y valoración n.º 8, «Activos financieros», y por la entidad dependiente como patrimonio neto, valorándose, en este caso, de acuerdo con los criterios indicados en el apartado anterior de esta norma de reconocimiento y valoración.

**15) Actividades conjuntas**

**16) Activos en estado de venta**

**Información adicional**

**Observaciones**

## Apartado 5. Inmovilizado material

### 1. Modelo del coste

Descripción / Cuentas contables	Saldo inicial	Entradas	Aumentos	Salidas	Disminuciones	Correcciones valorativas netas	Amortizaciones	Saldo final
1. Terrenos 210 (2810) (2910) (2990)	251.324,03 €	0,00 €	258.600,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	509.924,03 €
2. Construcciones 211 (2811) (2911) (2991)	4.611.337,67 €	339.591,93 €	13.286,10 €	0,00 €	340.237,94 €	0,00 €	99.736,94 €	4.524.240,82 €
3. Infraestructuras 212 (2812) (2912) (2992)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
4. Bienes del patrimonio histórico 213 (2813) (2913) (2993)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
5. Otro inmovilizado material 214, 215, 216, 217, 218, 219, (2814), (2815), (2816), (2817), (2818), (2819), (2914), (2915), (2916), (2917), (2918), (2919), (2999)	7.293.029,04 €	3.824.130,29 €	365.451,67 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.513.591,16 €	9.969.019,84 €
6. Inmovilizado material en curso y anticipos 2300, 2310, 232, 233, 234, 235, 237, 238, 2390	18.047,81 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	13.286,10 €	0,00 €	0,00 €	4.761,71 €
<b>Total</b>	<b>12.173.738,55 €</b>	<b>4.163.722,22 €</b>	<b>637.337,77 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>353.524,04 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>1.613.328,10 €</b>	<b>15.007.946,40 €</b>

### 2. Modelo de la revalorización

Descripción / Cuentas contables	Saldo inicial	Entradas	Aumentos	Salidas	Disminuciones	Correcciones valorativas netas	Amortizaciones	Incrementos por revalorización	Saldo final
	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>					

#### Información adicional

Los aumentos de terrenos y de otro inmovilizado material están compuestos en gran mayoría por las cesiones recibidas del Terreno para el Parque de San Pedro del Pinatar el 26/05/2021 por un importe de 258.600,00 € por 10 años, y la cesión del Parque de Moratalla el 27/03/2020 por 25.213,73 € por 20 años. Y la disminución es por el ajuste del doble registro de la cesión del Parque de Cieza el 03/04/2019 por un importe de 340.237,94 € por 26 años

#### Observaciones

Apartado 6. Patrimonio público del suelo

1. Modelo del coste

Descripción / Cuentas contables	Saldo inicial	Entradas	Aumentos	Salidas	Disminuciones	Correcciones valorativas netas	Amortizaciones	Saldo final
1. Terrenos 240 (2840) (2930)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2. Construcciones 241 (2841) (2931)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
3. En construcción y anticipos 243, 244, 248	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
4. Otro patrimonio público del suelo 249 (2849) (2939)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>					

2. Modelo de la revalorización

Descripción / Cuentas contables	Saldo inicial	Entradas	Aumentos	Salidas	Disminuciones	Correcciones valorativas netas	Amortizaciones	Incrementos por revalorización	Saldo final
	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>					

Información adicional

Observaciones

## Apartado 7. Inversiones inmobiliarias

### 1. Modelo del coste

Descripción / Cuentas contables	Saldo inicial	Entradas	Aumentos	Salidas	Disminuciones	Correcciones valorativas netas	Amortizaciones	Saldo final
1. Terrenos 220 (2820) (2920)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2. Construcciones 221 (2821) (2921)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos 2301, 2311, 2391	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>					

### 2. Modelo de la revalorización

Descripción / Cuentas contables	Saldo inicial	Entradas	Aumentos	Salidas	Disminuciones	Correcciones valorativas netas	Amortizaciones	Incrementos por revalorización	Saldo final
	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>					

#### Información adicional

#### Observaciones

## Apartado 8. Inmovilizado intangible

### 1. Modelo del coste

Descripción / Cuentas contables	Saldo inicial	Entradas	Aumentos	Salidas	Disminuciones	Correcciones valorativas netas	Amortizaciones	Saldo final
1. Inversión en investigación y desarrollo 200, 201 (2800) (2801)	0,00 €	12.461,74 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	5931,99 €	6.529,75 €
2. Propiedad industrial e intelectual 203 (2803) (2903)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
3. Aplicaciones informáticas 206 (2806) (2906)	495.141,59 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	479166,78 €	15.974,81 €
4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos 207 (2807) (2907)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
5. Otro inmovilizado intangible 208, 209 (2809) (2909)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>	<b>495.141,59 €</b>	<b>12.461,74 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>485.098,77 €</b>	<b>22.504,56 €</b>

### 2. Modelo de la revalorización

Descripción / Cuentas contables	Saldo inicial	Entradas	Aumentos	Salidas	Disminuciones	Correcciones valorativas netas	Amortizaciones	Incrementos por revalorización	Saldo final
	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>					

#### Información adicional

El incremento en el inmovilizado intangible del ejercicio por importe de 12.461,74 euros, se debe a cursos de formación

#### Observaciones

Apartado 9. Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar

Apartado 9. Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar

Clase activo	Importe reconocimiento inicial	Valoración	Opción de compra (si/no)	Acuerdos significativos arrendamiento financiero	Naturaleza de los activos que surgen de estos contratos
	0,00 €				
<b>Total</b>	<b>0,00 €</b>				

Información adicional

Observaciones

## Apartado 10. Activos financieros

### Información

1. Información relacionada con el balance

a) Los instrumentos financieros del activo del balance de la Entidad a corto plazo, sin considerar el efectivo y otros activos equivalentes, clasificados por categorías son los siguientes:

Categorías / Clases	Créditos Derivados y otros (Otras inversiones)		Total	
	2021	2020	2021	2020
Créditos y partidas a cobrar	14.150.725,00	2.831.953,99	14.150.725,00	2.831.953,99
<b>Total</b>	<b>14.150.725,00</b>	<b>2.831.953,99</b>	<b>14.150.725,00</b>	<b>2.831.953,99</b>

b) Reclasificación

No ha habido reclasificaciones en el ejercicio

c) Activos financieros entregados en garantía

No hay activos financieros entregados en garantía en este ejercicio

d) Correcciones por deterior del valor

El análisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de crédito es el siguiente:

	Créditos, derivados y otros	TOTAL
Pérdida por deterioro al final del ejercicio 2019	1.521.191,39	1.521.191,39
(+) Altas	0,00	0,00
(-) Salidas y reducciones	0,00	0,00
(+/-) Traspasos y otras variaciones	0,00	0,00
Pérdida por deterioro al final del ejercicio 2020	1.521.191,39	1.521.191,39
(+) Altas	412.063,57	412.063,57
(-) Salidas y reducciones	(1.521.191,39)	(1.521.191,39)
(+/-) Traspasos y otras variaciones	0,00	0,00
Pérdida por deterioro al final del ejercicio 2021	412.063,57	412.063,57

**Información**

2. Información relacionada con la cuenta del resultado económico-patrimonial  
a) Los ingresos relacionados con la cuenta 4300 del activo corriente del ejercicio han sido los siguientes:

Ingreso (contrapartida de la cuenta 4300) Cuenta Contable	Ingreso (contrapartida de la cuenta 4300) Concepto	Importe 2021 €	Importe 2020 €
740	Tasas prest. Servicios	282.210,83	201.438,44
744	Contribuciones especiales	2.951.925,26	2.675.090,84
7501	Del resto de entidades	12.793.730,91	15.302.865,00
7511	Del resto de entidades	9.988.085,00	9.988.085,06
777	Otros ingresos	40.274,89	47.435,01
	TOTAL INGRESOS	26.056.226,89	28.214.914,35

- b) No ha habido ingresos financieros calculados por aplicación del método del tipo de interés efectivo en este ejercicio ni en el anterior.

3. Información sobre los riesgos de tipo de cambio y de tipo de interés  
No existe ningún tipo de riesgo de tipo de cambio ni de interés

4. Otra información

**Observaciones**

Apartado 11.1. Pasivos financieros. Situación y movimientos de las deudas  
 a) Deudas al coste amortizado

Apartado 11.1. Pasivos financieros. Situación y movimientos de las deudas  
 a) Deudas al coste amortizado

Identificador deuda	Deuda al 1 enero		Creaciones	Intereses devengados según T.I.E.		Diferencias de cambio	Disminuciones	Deuda al 31 diciembre
	T.I.E.	Coste amortizado Intereses explícitos	Efectivo Gastos	Explicitos Resto	Intereses cancelados	Del coste amortizado De intereses explícitos	Valor contable Resultado	Coste amortizado Intereses explícitos
	0,00000 %	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>		<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
		<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>

Todas las deudas del Consorcio son a corto plazo y se consideran cuentas a pagar por operaciones habituales, es decir débitos y partidas a pagar por un importe de 1.143.667,30 euros.

De esos débitos y partidas a pagar, concretamente 466.603,20 euros registrados en la cuenta 413 "Acreedores por operaciones pendientes de aplicar a presupuesto" reflejados en el epígrafe "Acreedores por operaciones de gestión" en el pasivo corriente del balance de situación adjunto, corresponden a horas extraordinarias y guardias de los meses de agosto, septiembre, octubre y noviembre, pendientes de abonar al 31 de diciembre de 2021 y abonado en febrero de 2022.

Además, la cuenta 413 recoge también la cantidad de 56.876,67 euros por guardias sala del 112 desde julio hasta diciembre, al haber informado en contra la Secretaria Interventora.

Y para concluir, la cuenta 413 recoge la última certificación de obra del Parque de bomberos de Cieza, por importe de 7.129,13 euros, ya que se encontraba pendiente el informe técnico del responsable del contrato al iniciarse un expediente de penalidades por retraso en la ejecución de la obra.

Apartado 11.1. Pasivos financieros. Situación y movimientos de las deudas  
 b) Deudas al valor razonable

Apartado 11.1. Pasivos financieros. Situación y movimientos de las deudas  
 b) Deudas al valor razonable

Identificador deuda	Deuda al 1 enero	Creaciones			Variación valor razonable	Diferencias de cambio		Deuda al 31 diciembre
	Valor ex-cupón Intereses explícitos	Efectivo Gastos	Intereses Devengados	Intereses cancelados		Del valor ex-cupón De intereses explícitos	Disminuciones	Valor ex-cupón Intereses explícitos
	0,00 € 0,00 €	0,00 € 0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 € 0,00 €	0,00 €	0,00 € 0,00 €
<b>Total</b>	<b>0,00 € 0,00 €</b>	<b>0,00 € 0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 € 0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 € 0,00 €</b>

No tienen este tipo de deudas



Apartado 11.2. Pasivos financieros. Líneas de crédito

Identificación	Limite concedido	Dispuesto	Disponible	Comisión s/no dispuesto
	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0 %
<b>Total</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	

No hay

Apartado 11. Pasivos financieros

3. Información sobre los riesgos de tipo de cambio y de tipo de interés

Apartado 11. Pasivos financieros

3. Información sobre los riesgos de tipo de cambio y de tipo de interés

a) Riesgo de tipo de cambio

Monedas	Obligaciones y otros valores negociables	Deudas con entidades de crédito	Otras deudas	Total
	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
<b>% DEUDA EN MONEDA DISTINTA DEL EURO SOBRE DEUDA TOTAL</b>				<b>0,00 %</b>

b) Riesgo de tipo de interés

Clases de pasivos financieros	Tipo de interés		Total
	A tipo de interés fijo	A tipo de interés variable	
OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	0,00 €	0,00 €	0,00 €
DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	0,00 €	0,00 €	0,00 €
OTRAS DEUDAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total importe</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
<b>% DE PASIVOS FINANCIEROS A TIPO DE INTERÉS FIJO O VARIABLE SOBRE EL TOTAL</b>	<b>0,00 %</b>	<b>0,00 %</b>	

No tienen riesgos de tipo de cambio ni de tipo de interés

Apartado 11.4. Pasivos financieros. Avales y otras garantías concedidas  
 a) Avales concedidos

Apartado 11.4. Pasivos financieros. Avales y otras garantías concedidas

a) Avales concedidos

Subtotal entidades del grupo, multigrupo y asociadas													
Identificación aval	Entidad avalada		Fecha concesión aval	Fecha vencimiento aval	Finalidad aval	Avales pendientes a 1 de enero	Avales concedidos en el ejercicio	Avales cancelados en el ejercicio			Avales pendientes a 31 de diciembre	Provisiones	
	NIF	Denominación						Por ejecución	Por otras causas	Total		Ejercicio	Acumulada
						0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Subtotal</b>						<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>

  

Subtotal otras entidades													
Identificación aval	Entidad avalada		Fecha concesión aval	Fecha vencimiento aval	Finalidad aval	Avales pendientes a 1 de enero	Avales concedidos en el ejercicio	Avales cancelados en el ejercicio			Avales pendientes a 31 de diciembre	Provisiones	
	NIF	Denominación						Por ejecución	Por otras causas	Total		Ejercicio	Acumulada
						0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Subtotal</b>						<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>

  

<b>Total avales concedidos</b>						<b>0,00 €</b>							
--------------------------------	--	--	--	--	--	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------

No hay

Apartado 11.4. Pasivos financieros. Avaluos y otras garantías concedidas  
b) Avaluos ejecutados

Apartado 11.4. Pasivos financieros. Avaluos y otras garantías concedidas

b) Avaluos ejecutados

Subtotal entidades del grupo, multigrupo y asociadas								
Identificación aval	NIF	Entidad avalada Denominación	Fecha concesión aval	Fecha vencimiento aval	Finalidad aval	Avaluos cancelados en el ejercicio por ejecución	Aplicación presupuestaria	Concepto no presupuestario
						0,00 €		
<b>Subtotal</b>						<b>0,00 €</b>		

  

Subtotal otras entidades								
Identificación aval	NIF	Entidad avalada Denominación	Fecha concesión aval	Fecha vencimiento aval	Finalidad aval	Avaluos cancelados en el ejercicio por ejecución	Aplicación presupuestaria	Concepto no presupuestario
						0,00 €		
<b>Subtotal</b>						<b>0,00 €</b>		

  

<b>Total avalos ejecutados</b>						<b>0,00 €</b>		
--------------------------------	--	--	--	--	--	---------------	--	--

NO HAY

Apartado 11.4. Pasivos financieros. Avaluos y otras garantías concedidas  
c) Avaluos reintegrados

Apartado 11.4. Pasivos financieros. Avaluos y otras garantías concedidas  
c) Avaluos reintegrados

<b>Subtotal entidades del grupo, multigrupo y asociadas</b>			
Año de ejecución	Importe reintegrado en el ejercicio	Aplicación presupuestaria	Concepto no presupuestario
	0,00 €		
<b>Subtotal</b>	<b>0,00 €</b>		

<b>Subtotal otras entidades</b>			
Año de ejecución	Importe reintegrado en el ejercicio	Aplicación presupuestaria	Concepto no presupuestario
	0,00 €		
<b>Subtotal</b>	<b>0,00 €</b>		

<b>Total avalos reintegrados</b>	<b>0,00 €</b>		
----------------------------------	---------------	--	--

NO HAY

## Apartado 11. Pasivos financieros

### 5. Otra información

#### Información adicional

No tienen deudas con garantía real.  
Tampoco ha habido deudas impagadas durante el ejercicio.  
No existen derivados financieros.

#### Observaciones

## Apartado 12. Coberturas contables

Información
No hay

  

Observaciones

Apartado 13. Activos construidos o adquiridos para otras entidades y otras existencias

Apartado 13. Activos construidos o adquiridos para otras entidades y otras existencias

Cuenta	Descripción	Saldo inicial	Entradas	Aumentos	Salidas	Disminuciones	Correcciones valorativas (Deterioro)	Saldo final
30, 35	Mercaderías y productos terminados	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
31, 32, 33, 34, 36	Aprovisionamientos y otros	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
37	Activos construidos o adquiridos para otras entidades	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>		<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>					

Partida balance	Importe de las correcciones valorativas	Importe revisión	Importe costes capitalizados	Garantías	Limitación disponibilidad obras y otras existencias Pignoraciones	Fianzas	Otros
	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>

Información adicional

Observaciones

## Apartado 14. Moneda extranjera

### 1. Transacciones liquidadas a lo largo del ejercicio

Partida balance	Elementos del activo o pasivo	Importe total	Diferencias de cambio reconocidas en el resultado del ejercicio
		0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>		<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>

### 2. Transacciones vivas o pendientes de vencimiento a fin de ejercicio

Partida balance	Elementos del activo o pasivo	Importe total	Diferencias de cambio reconocidas en el resultado del ejercicio
		0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>		<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>

Información adicional

Observaciones

Apartado 15. Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos  
1. Transferencias y subvenciones recibidas

Apartado 15. Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos

1. Transferencias y subvenciones recibidas

Características	Importe recibido		Importe reintegrable	Importe no reintegrable	Cantidad imputada a resultados	
	Ejercicio 2021	Ejercicios anteriores			Ejercicio 2021	Ejercicios anteriores
APORTACIÓN 2021.	102.542,39 €	0,00 €	0,00 €	102.542,39 €	102.542,39 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	136.088,75 €	0,00 €	0,00 €	136.088,75 €	136.088,75 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	391.129,46 €	0,00 €	0,00 €	391.129,46 €	391.129,46 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	12.224,17 €	0,00 €	0,00 €	12.224,17 €	12.224,17 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	572.840,17 €	0,00 €	0,00 €	572.840,17 €	572.840,17 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	8.817,44 €	0,00 €	0,00 €	8.817,44 €	8.817,44 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	81.702,14 €	0,00 €	0,00 €	81.702,14 €	81.702,14 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	230.788,81 €	0,00 €	0,00 €	230.788,81 €	230.788,81 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	186.358,17 €	0,00 €	0,00 €	186.358,17 €	186.358,17 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	93.458,87 €	0,00 €	0,00 €	93.458,87 €	93.458,87 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	122.567,91 €	0,00 €	0,00 €	122.567,91 €	122.567,91 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	103.163,87 €	0,00 €	0,00 €	103.163,87 €	103.163,87 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	20.404,07 €	0,00 €	0,00 €	20.404,07 €	20.404,07 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	492.640,14 €	0,00 €	0,00 €	492.640,14 €	492.640,14 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	202.637,43 €	0,00 €	0,00 €	202.637,43 €	202.637,43 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	98.888,59 €	0,00 €	0,00 €	98.888,59 €	98.888,59 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	532.012,79 €	0,00 €	0,00 €	532.012,79 €	532.012,79 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	75.164,01 €	0,00 €	0,00 €	75.164,01 €	75.164,01 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	139.478,84 €	0,00 €	0,00 €	139.478,84 €	139.478,84 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	322.918,85 €	0,00 €	0,00 €	322.918,85 €	322.918,85 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	40.025,41 €	0,00 €	0,00 €	40.025,41 €	40.025,41 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	75.808,73 €	0,00 €	0,00 €	75.808,73 €	75.808,73 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	275.409,95 €	0,00 €	0,00 €	275.409,95 €	275.409,95 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	335.688,77 €	0,00 €	0,00 €	335.688,77 €	335.688,77 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	844.065,17 €	0,00 €	0,00 €	844.065,17 €	844.065,17 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	156.093,64 €	0,00 €	0,00 €	156.093,64 €	156.093,64 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	196.940,55 €	0,00 €	0,00 €	196.940,55 €	196.940,55 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	5.056,71 €	0,00 €	0,00 €	5.056,71 €	5.056,71 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	34.976,23 €	0,00 €	0,00 €	34.976,23 €	34.976,23 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	123.552,46 €	0,00 €	0,00 €	123.552,46 €	123.552,46 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	16.161,31 €	0,00 €	0,00 €	16.161,31 €	16.161,31 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	423.602,41 €	0,00 €	0,00 €	423.602,41 €	423.602,41 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	202.417,55 €	0,00 €	0,00 €	202.417,55 €	202.417,55 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	131.776,31 €	0,00 €	0,00 €	131.776,31 €	131.776,31 €	0,00 €

Apartado 15. Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos  
 1. Transferencias y subvenciones recibidas

Características	Importe recibido		Importe reintegrable		Cantidad imputada a resultados	
	Ejercicio 2021	Ejercicios anteriores	Importe reintegrable	Importe no reintegrable	Ejercicio 2021	Ejercicios anteriores
APORTACIÓN 2021.	202.134,40 €	0,00 €	0,00 €	202.134,40 €	202.134,40 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	192.457,09 €	0,00 €	0,00 €	192.457,09 €	192.457,09 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	365.375,88 €	0,00 €	0,00 €	365.375,88 €	365.375,88 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	9.641,68 €	0,00 €	0,00 €	9.641,68 €	9.641,68 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	157.284,87 €	0,00 €	0,00 €	157.284,87 €	157.284,87 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	15.577,73 €	0,00 €	0,00 €	15.577,73 €	15.577,73 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	728.874,83 €	0,00 €	0,00 €	728.874,83 €	728.874,83 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	1.468.208,90 €	0,00 €	0,00 €	1.468.208,90 €	1.468.208,90 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	61.127,55 €	0,00 €	0,00 €	61.127,55 €	61.127,55 €	0,00 €
APORTACIÓN 2021.	10.395.762,00 €	0,00 €	0,00 €	10.395.762,00 €	10.395.762,00 €	0,00 €
PRESUPUESTO 2021.	4.907.103,00 €	0,00 €	0,00 €	4.907.103,00 €	4.907.103,00 €	0,00 €
<b>Total</b>	<b>25.290.950,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>25.290.950,00 €</b>	<b>25.290.950,00 €</b>	<b>0,00 €</b>

Las transferencias y subvenciones recibidas por un importe de 25.290.950,00 euros, registradas en la cuenta de resultado económico patrimonial, en subvenciones y transferencias, por unos importes de 9.988.085,00 y 15.302.865,00 euros, respectivamente, provienen de la CARM tal y como se detalla en la Ley 1/2021, de 23 de junio, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el ejercicio 2021, cumpliéndose las condiciones impuestas para la percepción y disfrute de estas subvenciones.

Las subvenciones recibidas en ejercicios anteriores pendientes de imputación a resultados y registradas en el pasivo del balance de situación por un importe de 6.760.598,81 euros al 31/12/2021 se deben a las cesiones de los parques de bomberos y se imputan al resultado del ejercicio sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada en proporción a los años de cesión de cada uno de los parques. El importe imputado al resultado del ejercicio 2021 ha sido de 178.583,59 euros.

De todas ellas cumplen las condiciones para la percepción y disfrute de las mismas.

Apartado 15. Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos  
2. Transferencias y subvenciones concedidas

Apartado 15. Transferencias, subvenciones y otros ingresos y gastos  
2. Transferencias y subvenciones concedidas

Normativa	Importe obligaciones	NIF del perceptor	Denominación del perceptor	Finalidad	Reintegros
	0,00 €				0,00 €
<b>Total</b>	<b>0,00 €</b>				<b>0,00 €</b>

Información adicional

Observaciones
No existen transferencias ni subvenciones concedidas

### Apartado 16. Provisiones y contingencias

Cuenta	Descripción	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
14	Provisiones a largo plazo	0,00 €	3.995.519,05 €	0,00 €	3.995.519,05 €
58	Provisiones a corto plazo	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>		<b>0,00 €</b>	<b>3.995.519,05 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>3.995.519,05 €</b>

Información adicional

Observaciones
No existen

## Apartado 17. Información sobre el medio ambiente

### 1. Obligaciones reconocidas en el ejercicio con cargo a la Política de Gastos 17 "Medio Ambiente"

Grupo de programas	Descripción	Importe
		0,00 €
<b>Total</b>		<b>0,00 €</b>

### 2. Beneficios fiscales por razones medioambientales en tributos propios

Código económico	Tributo	Importe
		0,00 €
<b>Total</b>		<b>0,00 €</b>

Información adicional

Observaciones
No existen

Apartado 18. Activos en estado de venta

Descripción activo	Importe
	0,00 €
<b>Total</b>	<b>0,00 €</b>

Información adicional

Observaciones

Apartado 19. Presentación por actividades de la cuenta del resultado económico patrimonial

Apartado 19. Presentación por actividades de la cuenta del resultado económico patrimonial

GRUPO DE PROGRAMAS	GASTOS	Presupuestario 2021	No pres. 2021	Presupuestario 2020	No pres. 2020
136	Servicio de prevención y extinción de incendios	23.849.724,19 €	3.422.500,11 €	25.063.076,50 €	1.137.600,85 €
<b>Total</b>		<b>23.849.724,19 €</b>	<b>3.422.500,11 €</b>	<b>25.063.076,50 €</b>	<b>1.137.600,85 €</b>

INGRESOS	Ejercicio 2021	Ejercicio 2020
- Ingresos de gestión ordinaria	26.234.810,48 €	28.214.914,35 €
- Ingresos financieros	0,00 €	130,24 €
- Otros ingresos	1.521.191,39 €	0,00 €
<b>Total</b>	<b>27.756.001,87</b>	<b>28.215.044,59 €</b>

Información adicional

Observaciones







Apartado 20. Operaciones por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos  
3.b) Desarrollo de la gestión. Derechos anulados

Apartado 20. Operaciones por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos  
3.b) Desarrollo de la gestión. Derechos anulados

Concepto	Descripción	Concepto	Anulación de liquidaciones	Devolución de ingresos	Total derechos anulados
			0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total:</b>			<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>

Apartado 20. Operaciones por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos  
3.c) Desarrollo de la gestión. Derechos cancelados

Apartado 20. Operaciones por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos  
3.c) Desarrollo de la gestión. Derechos cancelados

Código	Descripción	Concepto	Cobros en especie	Insolvencias	Prescripciones	Otras causas	Total derechos cancelados
			0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>			<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>



Apartado 20. Operaciones por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos  
4. Otra información

Apartado 20. Operaciones por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos

4. Otra información

Información adicional

Observaciones

## Memoria anual

### Apartado 21. Operaciones no presupuestarias de tesorería 1. Estado de deudores no presupuestarios

#### Apartado 21. Operaciones no presupuestarias de tesorería 1. Estado de deudores no presupuestarios

Cuenta	Concepto Código	Descripción	Saldo a 1 de enero	Modificaciones saldo inicial	Cargos realizados en el ejercicio	Total deudores	Abonos realizados en el ejercicio	Deudores pendientes de cobro a 31 de diciembre
449			0,00 €	0,00 €	4.112,23 €	4.112,23 €	0,00 €	4.112,23 €
	10090	FIANZAS DEPOSITADAS POR EL CONSORCIO	0,00 €	0,00 €	4.112,23 €	4.112,23 €	0,00 €	4.112,23 €
566			2.599.252,05 €	0,00 €	0,00 €	2.599.252,05 €	2.599.252,05 €	0,00 €
	10001	DEPOSITOS CONSTITUIDOS	2.599.252,05 €	0,00 €	0,00 €	2.599.252,05 €	2.599.252,05 €	0,00 €
<b>Total</b>			<b>2.599.252,05 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>4.112,23 €</b>	<b>2.603.364,28 €</b>	<b>2.599.252,05 €</b>	<b>4.112,23 €</b>

Apartado 21. Operaciones no presupuestarias de tesorería  
2. Estado de acreedores no presupuestarios

Apartado 21. Operaciones no presupuestarias de tesorería  
2. Estado de acreedores no presupuestarios

Cuenta	Concepto Código	Descripción	Saldo a 1 de enero	Modificaciones saldo inicial	Abonos realizados en el ejercicio	Total acreedores	Cargos realizados en el ejercicio	Acreedores pendientes de pago a 31 de diciembre
419			51.032,64 €	0,00 €	0,00 €	51.032,64 €	0,00 €	51.032,64 €
	20500	OTROS ACREEDORES NO PRESUPUESTARIOS	49.152,89 €	0,00 €	0,00 €	49.152,89 €	0,00 €	49.152,89 €
	20902	TITULO 636/2003: FCO. JAVIER PEREZ GOMEZ	530,00 €	0,00 €	0,00 €	530,00 €	0,00 €	530,00 €
	20903	JUICIO 455/1995. D. ALFONSO ZARAGOZA VICENTE	196,32 €	0,00 €	0,00 €	196,32 €	0,00 €	196,32 €
	20904	TITULO 135/2005. D. FCO. JAVIER PEREZ GOMEZ	1.153,43 €	0,00 €	0,00 €	1.153,43 €	0,00 €	1.153,43 €
4751			590.500,93 €	0,00 €	4.066.181,71 €	4.656.682,64 €	4.198.387,59 €	458.295,05 €
	20001	I.R.P.F. RETENCIÓN TRABAJO PERSONAL	590.500,93 €	0,00 €	4.066.181,71 €	4.656.682,64 €	4.198.387,59 €	458.295,05 €
4760			83.605,76 €	0,00 €	970.888,43 €	1.054.494,19 €	974.837,12 €	79.657,07 €
	20030	CUOTA DEL TRABAJADOR A LA SEGURIDAD SOCIAL	83.605,76 €	0,00 €	970.888,43 €	1.054.494,19 €	974.837,12 €	79.657,07 €
560			56.149,11 €	0,00 €	19.679,28 €	75.828,39 €	1.689,05 €	74.139,34 €
	20080	FIANZAS A CORTO PLAZO	56.149,11 €	0,00 €	19.679,28 €	75.828,39 €	1.689,05 €	74.139,34 €
561			24.909,40 €	0,00 €	105.492,87 €	130.402,27 €	105.492,87 €	24.909,40 €
	20050	OTRAS RETENCIONES AL PERSONAL	0,00 €	0,00 €	23.385,76 €	23.385,76 €	23.385,76 €	0,00 €
	20060	RETENCIONES JUDICIALES	24.876,36 €	0,00 €	65.109,85 €	89.986,21 €	65.109,85 €	24.876,36 €
	20071	CUOTAS CENTRALES SINDICALES - U.G.T.	0,00 €	0,00 €	2.173,50 €	2.173,50 €	2.173,50 €	0,00 €
	20072	CUOTAS CENTRALES SINDICALES - CC.OO.	12,60 €	0,00 €	4.494,00 €	4.506,60 €	4.494,00 €	12,60 €
	20073	CUOTAS CENTRALES SINDICALES - STERM	0,00 €	0,00 €	256,00 €	256,00 €	256,00 €	0,00 €
	20074	CUOTAS CENTRALES SINDICALES - CSIF	0,00 €	0,00 €	8.358,00 €	8.358,00 €	8.358,00 €	0,00 €
	20075	CUOTAS CENTRALES SINDICALES - SIME	0,00 €	0,00 €	570,00 €	570,00 €	570,00 €	0,00 €
	20076	CUOTAS CENTRALES SINDICALES - CGT	20,44 €	0,00 €	1.145,76 €	1.166,20 €	1.145,76 €	20,44 €
<b>Total</b>			<b>806.197,84 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>5.162.242,29 €</b>	<b>5.968.440,13 €</b>	<b>5.280.406,63 €</b>	<b>688.033,50 €</b>

Apartado 21. Operaciones no presupuestarias de tesorería.  
3.a) Estado de partidas pendientes de aplicación. Cobros pendientes de aplicación

Apartado 21. Operaciones no presupuestarias de tesorería.  
3.a) Estado de partidas pendientes de aplicación. Cobros pendientes de aplicación

Cuenta	Concepto Código	Descripción	Cobros pendientes de aplicación a 1 enero	Modificaciones saldo inicial	Cobros realizados en el ejercicio	Total cobros pendientes aplicación	Cobros aplicados en el ejercicio	Cobros pendientes aplicación a 31 diciembre
554			19,00 €	0,00 €	2.844.855,30 €	2.844.874,30 €	2.844.855,30 €	19,00 €
	30001	INGRESOS EN CAJA PENDIENTES DE APLICACION	19,00 €	0,00 €	2.844.855,30 €	2.844.874,30 €	2.844.855,30 €	19,00 €
<b>Total</b>			<b>19,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>2.844.855,30 €</b>	<b>2.844.874,30 €</b>	<b>2.844.855,30 €</b>	<b>19,00 €</b>

Apartado 21. Operaciones no presupuestarias de tesorería  
 3.b) Estado de partidas pendientes de aplicación. Pagos pendientes de aplicación

Apartado 21. Operaciones no presupuestarias de tesorería

3.b) Estado de partidas pendientes de aplicación. Pagos pendientes de aplicación

Cuenta	Concepto Código	Descripción	Pagos pendientes de aplicación a 1 enero	Modificaciones saldo inicial	Pagos realizados en el ejercicio	Total pagos pendientes aplicación	Pagos aplicados en el ejercicio	Pagos pendientes aplicación a 31 de diciembre
<b>555</b>			<b>8.357,90 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>4.101.637,49 €</b>	<b>4.109.995,39 €</b>	<b>4.098.735,84 €</b>	<b>11.259,55 €</b>
	40001	PAGOS PENDIENTES DE APLICACIÓN	8.357,90 €	0,00 €	4.101.637,49 €	4.109.995,39 €	4.098.735,84 €	11.259,55 €
<b>5581</b>			<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>1.264,16 €</b>	<b>1.264,16 €</b>	<b>1.264,16 €</b>	<b>0,00 €</b>
	5581	Provisiones de fondos para anticipos de caja fija pendientes de justificación	0,00 €	0,00 €	1.264,16 €	1.264,16 €	1.264,16 €	0,00 €
<b>5585</b>			<b>1.132,58 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>1.264,16 €</b>	<b>2.396,74 €</b>	<b>1.072,81 €</b>	<b>1.323,93 €</b>
	5585	Libramientos para la reposición de anticipos de caja fija pendientes de pago	1.132,58 €	0,00 €	1.264,16 €	2.396,74 €	1.072,81 €	1.323,93 €
<b>Total</b>			<b>9.490,48 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>4.104.165,81 €</b>	<b>4.113.656,29 €</b>	<b>4.101.072,81 €</b>	<b>12.583,48 €</b>

Apartado 22. Contratación administrativa. Procedimientos de adjudicación

Apartado 22. Contratación administrativa. Procedimientos de adjudicación

Tipo de contrato	Procedimiento adjudicación	Número contratos	Importe adjudicación agregado (IVA excluido)
Servicios	Abierto	15	252.093,97
	Menor	57	110.624,30
Suministros	Abierto	29	3.574.388,43
	Negociado	2	54.487,50
	Menor	44	101.004,45

**Observaciones**

**Agrupación en la tabla de los distintos procedimientos de adjudicación:**

- Procedimiento abierto – Multiplicidad de criterios: Abierto criterios múltiples, Abierto simplificado (solo Contrato no menor, sujeto a la Ley 9/2017 (LCSP)), Abierto simplificado sumario (solo Contrato no menor, sujeto a la Ley 9/2017 (LCSP))
- Procedimiento abierto – Único criterio: Abierto criterio precio (solo Contrato no menor, sujeto al Real Decreto Legislativo 3/2011 (TRLCSPP)), Abierto único criterio (solo Contrato no menor, sujeto a la Ley 9/2017 (LCSP))
- Procedimiento restringido – Multiplicidad de criterios: Restringido criterios múltiples
- Procedimiento restringido – Único criterio: Restringido criterio precio (solo Contrato no menor, sujeto al Real Decreto Legislativo 3/2011 (TRLCSPP)), Restringido único criterio (solo Contrato no menor, sujeto a la Ley 9/2017 (LCSP))
- Procedimiento negociado – Con publicidad: Negociado con publicidad (solo Contrato no menor, sujeto al Real Decreto Legislativo 3/2011 (TRLCSPP)), Licitación con negociación (solo Contrato no menor, sujeto a la Ley 9/2017 (LCSP))
- Procedimiento negociado – Sin publicidad: Negociado sin publicidad
- Diálogo competitivo: Diálogo competitivo
- Adjudicación directa: Adjudicación directa, Adjudicación directa sin publicidad

Procedimientos de la LCSP 2017 que no están incluidos en la tabla: Concurso de proyectos (solo Contrato no menor, sujeto a la Ley 9/2017 (LCSP)), Asociación para la innovación (solo Contrato no menor, sujeto a la Ley 9/2017 (LCSP)), Otros.

Apartado 23. Estado de valores recibidos en depósito

Apartado 23. Estado de valores recibidos en depósito

Concepto	Descripción	Saldo a 1 de enero	Modificaciones saldo inicial	Depósitos recibidos en ejercicio	Total depósitos recibidos	Depósitos cancelados	Depósitos pdtes. de devolución a 31 de diciembre
70001	ACCIONES	505.678,92 €	-3.119,50 €	210.939,45 €	713.498,87 €	64.426,91 €	649.071,96 €
<b>Total</b>		<b>505.678,92 €</b>	<b>-3.119,50 €</b>	<b>210.939,45 €</b>	<b>713.498,87 €</b>	<b>64.426,91 €</b>	<b>649.071,96 €</b>

**Información adicional**

El importe reflejado son garantías definitivas de contratos adjudicados

**Observaciones**

Apartado 24.1. Información presupuestaria. Ejercicio corriente  
1.a) Presupuesto de gastos. Modificaciones de crédito

Apartado 24.1. Información presupuestaria. Ejercicio corriente  
1.a) Presupuesto de gastos. Modificaciones de crédito

Aplicación presupuestaria	Descripción	Créditos extraordinarios	Suplementos de crédito	Ampliaciones de crédito	Transferencias de crédito		Incorporaciones de remanentes de crédito	Créditos generados por ingresos	Bajas por anulación	Ajustes por prórroga	Total modificaciones
					Positivas	Negativas					
2021--136-151	GAST.PERS.INCENTIV.AL RENDIMIENTO GRATIFICACIONES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	155.133,74 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	155.133,74 €
2021--136-16000	SEGURIDAD SOCIAL	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	160.000,00 €	12.353,31 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-147.646,69 €
2021--136-16204	ACCIÓN SOCIAL	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.307,89 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.307,89 €
2021--136-203	ARRENDAMIENT. DE MAQUINARIA,INSTALACIONES UTILLAJE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.866,66 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.866,66 €
2021--136-212	REPAR.MANT.CONS.DE INFRAESTRUCTURA Y BIENES NATUR.	0,00 €	0,00 €	0,00 €	45.637,48 €	0,00 €	12.251,25 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	57.888,73 €
2021--136-213	Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje	0,00 €	0,00 €	0,00 €	15.000,00 €	0,00 €	1.306,80 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	16.306,80 €
2021--136-214	Elementos de transporte	0,00 €	0,00 €	0,00 €	26.909,72 €	0,00 €	16.336,59 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	43.246,31 €
2021--136-216	Equipos para procesos de información	0,00 €	0,00 €	0,00 €	5.435,88 €	0,00 €	1.863,81 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	7.299,69 €
2021--136-220	Material de oficina	0,00 €	0,00 €	0,00 €	10.000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	10.000,00 €
2021--136-22100	ENERGÍA ELÉCTRICA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	13.871,39 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	13.871,39 €
2021--136-22101	AGUA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	5.625,99 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	5.625,99 €
2021--136-22103	COMBUSTIBLES Y CARBURANTES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	10.000,00 €	0,00 €	6.985,94 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	16.985,94 €
2021--136-22104	VESTUARIO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	26.463,73 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	26.463,73 €
2021--136-22199	Otros suministros	0,00 €	0,00 €	0,00 €	10.784,79 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	10.784,79 €
2021--136-222	GAST.BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS EN SUMINISTROS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	985,27 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	985,27 €
2021--136-227	G.B.CORR.Y SERV.EN TRAB.REALIZADOS OTRAS EMPRESAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	25.606,14 €	0,00 €	41.452,03 €	31.255,27 €	0,00 €	0,00 €	98.313,44 €
2021--136-233	GAST.OTRAS INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	5.000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	5.000,00 €
2021--136-62200	EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	394.941,27 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	394.941,27 €
2021--136-62300	MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	210.816,88 €	73.389,96 €	0,00 €	0,00 €	284.206,84 €
2021--136-62400	MATERIAL DE TRANSPORTE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	3.801.002,35 €	18.325,00 €	0,00 €	0,00 €	3.819.327,35 €
2021--136-62500	MOBILIARIO Y ENSERES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	157.524,92 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	157.524,92 €
2021--136-62600	EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	11.111,75 €	15.355,00 €	0,00 €	0,00 €	26.466,75 €
2021--136-64000	ACADEMIA Y CURSOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	10.840,35 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	10.840,35 €
<b>Total</b>		<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>160.000,00 €</b>	<b>160.000,00 €</b>	<b>4.878.415,93 €</b>	<b>138.325,23 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>5.016.741,16 €</b>

Apartado 24.1. Información presupuestaria. Ejercicio corriente  
1.b) Presupuesto de gastos. Remanentes de crédito

Apartado 24.1. Información presupuestaria. Ejercicio corriente  
1.b) Presupuesto de gastos. Remanentes de crédito

Aplicación presupuestaria	Descripción	Remanentes comprometidos			Remanentes no comprometidos		
		Incorporables	No incorporables	Total	Incorporables	No incorporables	Total
2021--136-100	GERENTE (ALTA DIRECCION)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	8.460,64 €	8.460,64 €
2021--136-120	RETRIBUCIONES BASICAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	613.565,97 €	613.565,97 €
2021--136-121	GAST.PERS.FUNCIONAR.RETRIBUCIONES COMPLEMENTARIAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	929.259,70 €	929.259,70 €
2021--136-131	GASTOS DE PERSONAL LABORAL EVENTUAL	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-12,05 €	-12,05 €
2021--136-143	OTRO PERSONAL (BECARIO)	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021--136-150	GAST.PERS.INCENTIVOS AL RENDIMIENTO PRODUCTIVIDAD	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	66.298,98 €	66.298,98 €
2021--136-151	GAST.PERS.INCENTIV.AL RENDIMIENTO GRATIFICACIONES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-861.269,66 €	-861.269,66 €
2021--136-16000	SEGURIDAD SOCIAL	13.774,28 €	0,00 €	13.774,28 €	0,00 €	900.433,24 €	900.433,24 €
2021--136-16009	Otras cuotas - Temporal	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021--136-16200	FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-24.236,00 €	-24.236,00 €
2021--136-16204	ACCIÓN SOCIAL	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-123.465,96 €	-123.465,96 €
2021--136-16205	SEGUROS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-6.241,62 €	-6.241,62 €
2021--136-202	ARRENDAMIENTOS DE EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.025,68 €	1.025,68 €
2021--136-203	ARRENDAMIENT. DE MAQUINARIA,INSTALACIONES UTILLAJE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	3.557,15 €	3.557,15 €
2021--136-204	ARRENDAMIENTOS DE MATERIAL DE TRANSPORTE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	330,60 €	330,60 €
2021--136-205	ARRENDAMIENTOS DE MOBILIARIO Y ENSERES	444,07 €	0,00 €	444,07 €	0,00 €	1.166,15 €	1.166,15 €
2021--136-208	ARRENDAMIENTOS DE OTRO INMOBILIZADO MATERIAL	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	100,00 €	100,00 €
2021--136-210	REPAR.MANT.CONS.DE INFRAESTRUCTURA Y BIENES NATUR.	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	100,00 €	100,00 €
2021--136-212	REPAR.MANT.CONS.DE INFRAESTRUCTURA Y BIENES NATUR.	25.009,40 €	0,00 €	25.009,40 €	0,00 €	2.599,70 €	2.599,70 €
2021--136-213	Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje	2.674,07 €	0,00 €	2.674,07 €	0,00 €	-2.158,93 €	-2.158,93 €
2021--136-214	Elementos de transporte	67.510,94 €	0,00 €	67.510,94 €	0,00 €	12.027,89 €	12.027,89 €
2021--136-215	Mobiliario	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	200,00 €	200,00 €
2021--136-216	Equipos para procesos de información	8.508,96 €	0,00 €	8.508,96 €	0,00 €	2.948,09 €	2.948,09 €
2021--136-220	Material de oficina	1.089,00 €	0,00 €	1.089,00 €	0,00 €	3.568,87 €	3.568,87 €
2021--136-22100	ENERGÍA ELECTRICA	18.085,96 €	0,00 €	18.085,96 €	0,00 €	-1.364,44 €	-1.364,44 €
2021--136-22101	AGUA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.525,75 €	1.525,75 €
2021--136-22103	COMBUSTIBLES Y CARBURANTES	27.299,39 €	0,00 €	27.299,39 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021--136-22104	VESTUARIO	5.534,89 €	0,00 €	5.534,89 €	5.040,26 €	22.972,40 €	28.012,66 €
2021--136-22110	PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-2.808,56 €	-2.808,56 €
2021--136-22111	Suministros de repuestos de maquinaria, utillaje y elementos de transporte	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-63,23 €	-63,23 €
2021--136-22112	SUMINISTROS DE MATERIAL ELECTRONICO, ELÉCTRICO Y T	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.000,00 €	1.000,00 €
2021--136-22199	Otros suministros	10.067,20 €	0,00 €	10.067,20 €	0,00 €	3.528,71 €	3.528,71 €
2021--136-222	GAST.BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS EN SUMINISTROS	49,90 €	0,00 €	49,90 €	0,00 €	2.021,53 €	2.021,53 €

Apartado 24.1. Información presupuestaria. Ejercicio corriente  
1.b) Presupuesto de gastos. Remanentes de crédito

Aplicación presupuestaria	Descripción	Remanentes comprometidos			Remanentes no comprometidos		
		Incorporables	No incorporables	Total	Incorporables	No incorporables	Total
2021--136-224	GAST.BIENES CORRIEN.Y SERVIC. EN PRIMAS DE SEGUROS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-668,35 €	-668,35 €
2021--136-225	GASTOS BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS EN TRIBUTOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-11.063,54 €	-11.063,54 €
2021--136-226	GAST.BIENES CORRIENT.Y SERVIC.EN GASTOS DIVERSOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	33,59 €	33,59 €
2021--136-227	G.B.CORR.Y SERV.EN TRAB.REALIZADOS OTRAS EMPRESAS	42.939,20 €	0,00 €	42.939,20 €	0,00 €	-2.928,46 €	-2.928,46 €
2021--136-230	G.INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO DIETAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	501,26 €	501,26 €
2021--136-231	G.INDEMNIZAC.POR RAZON DEL SERVICIO DE LOCOMOCION	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	3.415,94 €	3.415,94 €
2021--136-233	GAST.OTRAS INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-475,98 €	-475,98 €
2021--136-25	TRABAJOS REALIZADOS POR ADMINISTRACIONES PÚBLICAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	2.404,05 €	2.404,05 €
2021--136-27	GASTOS IMPREVISTOS Y FUNCIONES NO CLASIFICADAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.000,00 €	1.000,00 €
2021--136-352	G.FINAN.DEPOSIT.FIANZ.Y OTROS INTERESES DE DEMORA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	46.807,98 €	46.807,98 €
2021--136-359	OTROS GASTOS FINANC.DE DEPOSITOS FIANZAS Y OTROS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	42.534,88 €	42.534,88 €
2021--136-62200	EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES	553.988,38 €	0,00 €	553.988,38 €	896.728,09 €	0,00 €	896.728,09 €
2021--136-62300	MAQUINARIA, INSTALACIONES Y UTILLAJE	375.494,12 €	0,00 €	375.494,12 €	349.187,41 €	0,00 €	349.187,41 €
2021--136-62400	MATERIAL DE TRANSPORTE	454.946,08 €	0,00 €	454.946,08 €	90.742,02 €	0,00 €	90.742,02 €
2021--136-62500	MOBILIARIO Y ENSERES	161.582,62 €	0,00 €	161.582,62 €	22.596,57 €	0,00 €	22.596,57 €
2021--136-62600	EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION Y COMUNICACIO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	167.464,75 €	0,00 €	167.464,75 €
2021--136-64000	ACADEMIA Y CURSOS	2.613,60 €	0,00 €	2.613,60 €	100.000,01 €	0,00 €	100.000,01 €
2021--136-641	Gastos en aplicaciones informáticas	2.045,50 €	0,00 €	2.045,50 €	21.954,50 €	0,00 €	21.954,50 €
2021--136-830	ACT.FIN.CONC.PRESTAM.FUERA SECT.PUBL.A CORTO PLAZO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	15.236,24 €	0,00 €	15.236,24 €
<b>Total</b>		<b>1.773.657,56 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>1.773.657,56 €</b>	<b>1.668.949,85 €</b>	<b>1.636.631,97 €</b>	<b>3.305.581,82 €</b>

Apartado 24.1. Información presupuestaria. Ejercicio corriente  
 1.c) Presupuesto de gastos. Acreedores por operaciones pendientes de aplicar a presupuesto

Apartado 24.1. Información presupuestaria. Ejercicio corriente

1.c) Presupuesto de gastos. Acreedores por operaciones pendientes de aplicar a presupuesto

Código	Descripción del gasto Denominación	Aplicación presupuestaria	A 1 de enero	Importe pendiente de aplicar a presupuesto			A 31 de diciembre	Importe pagado a 31 de diciembre	Observaciones
				Abonos	Cargos				
20210001379	Designación de las obras, 1ª Fase de las Obras de ampliación y reforma del Parque de Bomberos de Cieza del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. Expediente, 9/2020	2022--136-62200	0,00 €	7.129,13 €	0,00 €		7.129,13 €	0,00 €	
20210001391	HORAS EXTRAS Y GUARDIAS AGOSTO, SEPTIEMBRE, OCTUBRE Y NOVIEMBRE 2021.		0,00 €	466.603,20 €	0,00 €		466.603,20 €	0,00 €	
20210001392	GUARDIAS SALA 112 DESDE JULIO 2021 HASTA DICIEMBRE 2021.		0,00 €	56.876,67 €	0,00 €		56.876,67 €	0,00 €	
<b>Total</b>			<b>0,00 €</b>	<b>530.609,00 €</b>	<b>0,00 €</b>		<b>530.609,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	

Apartado 24.1. Información presupuestaria. Ejercicio corriente  
 2.a.1) Presupuesto de ingresos. Proceso de gestión. Derechos anulados

Apartado 24.1. Información presupuestaria. Ejercicio corriente  
 2.a.1) Presupuesto de ingresos. Proceso de gestión. Derechos anulados

Aplicación presupuestaria	Descripción	Anulación de liquidaciones	Aplazamiento y fraccionamiento	Devolución de ingresos	Total derechos anulados
2021 - - 309	EXTINCION DE INCENDIOS	0,00 €	0,00 €	481.453,56 €	481.453,56 €
2021 - - 351	CONTRIBUC. ESP. PARA EL EST. O AMPLIACION DE SERVICIOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 399	OTROS INGRESOS DIVERSOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 45001	TRANSF. CORRIENTES DE LA AD. GENERAL DE LA C.A.	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 45080	OTRAS SUBVENCIONES CORRIENTES DE LA C.A.	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46201	AYUNTAMIENTO DE ABANILLA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46202	AYUNTAMIENTO DE ABARAN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46203	AYUNTAMIENTO DE AGUILAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46204	AYUNTAMIENTO DE ALBUDEITE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46205	AYUNTAMIENTO DE ALCANTARILLA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46206	AYUNTAMIENTO DE ALEDO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46207	AYUNTAMIENTO DE ALGUAZAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46208	AYUNTAMIENTO DE ALHAMA DE MURCIA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46209	AYUNTAMIENTO DE ARCHENA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46210	AYUNTAMIENTO DE BENIEL	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46211	AYUNTAMIENTO DE BLANCA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46212	AYUNTAMIENTO DE BULLAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46213	AYUNTAMIENTO DE CALASPARRA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46214	AYUNTAMIENTO DE CAMPOS DEL RIO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46215	AYUNTAMIENTO DE CARAVACA DE LA CRUZ	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46216	AYUNTAMIENTO DE CEHEGIN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46217	AYUNTAMIENTO DE CEUTI	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46218	AYUNTAMIENTO DE CIEZA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46219	AYUNTAMIENTO DE FORTUNA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46220	AYUNTAMIENTO DE FUENTE ALAMO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46221	AYUNTAMIENTO DE JUMILLA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46222	AYUNTAMIENTO DE LIBRILLA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46223	AYUNTAMIENTO DE LORCA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46224	AYUNTAMIENTO DE LORQUI	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46225	AYUNTAMIENTO DE LOS ALCAZARES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46226	AYUNTAMIENTO DE MAZARRÓN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46227	AYUNTAMIENTO DE MOLINA DE SEGURA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46228	AYUNTAMIENTO DE MORATALLA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46229	AYUNTAMIENTO DE MULA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Apartado 24.1. Información presupuestaria. Ejercicio corriente  
 2.a.1) Presupuesto de ingresos. Proceso de gestión. Derechos anulados

Aplicación presupuestaria	Descripción	Anulación de liquidaciones	Aplazamiento y fraccionamiento	Devolución de ingresos	Total derechos anulados
2021 - - 46230	AYUNTAMIENTO DE OJOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46231	AYUNTAMIENTO DE PLIEGO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46232	AYUNTAMIENTO DE PUERTO LUMBRERAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46233	AYUNTAMIENTO DE RICOTE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46234	AYUNTAMIENTO DE SAN JAVIER	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46235	AYUNTAMIENTO DE SAN PEDRO DEL PINATAR	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46236	AYUNTAMIENTO DE SANTOMERA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46237	AYUNTAMIENTO DE TORRE PACHECO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46238	AYUNTAMIENTO DE LAS TORRES DE COTILLAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46239	AYUNTAMIENTO DE TOTANA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46240	AYUNTAMIENTO DE ULEA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46241	AYUNTAMIENTO DE LA UNIÓN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46242	AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DEL SEGURA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46243	AYUNTAMIENTO DE YECLA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 520	INTERESES DE DEPOSITOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 599	OTROS INGRESOS PATRIMONIALES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 680	De ejercicios cerrados	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 830	REINT.PREST.CONCED.FUERA SECTOR PUBL.A C	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 87000	Para gastos generales	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 87010	Para gastos con financiación afectada	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>		<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>481.453,56 €</b>	<b>481.453,56 €</b>

Apartado 24.1. Información presupuestaria. Ejercicio corriente  
2.a.2) Presupuesto de ingresos. Proceso de gestión. Derechos cancelados

Apartado 24.1. Información presupuestaria. Ejercicio corriente  
2.a.2) Presupuesto de ingresos. Proceso de gestión. Derechos cancelados

Aplicación presupuestaria	Descripción	Cobros en especie	Insolvencias	Otras causas	Total derechos cancelados
2021 - - 309	EXTINCION DE INCENDIOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 351	CONTRIBUC. ESP. PARA EL EST. O AMPLIACION DE SERVICIOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 399	OTROS INGRESOS DIVERSOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 45001	TRANSF. CORRIENTES DE LA AD. GENERAL DE LA C.A.	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 45080	OTRAS SUBVENCIONES CORRIENTES DE LA C.A.	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46201	AYUNTAMIENTO DE ABANILLA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46202	AYUNTAMIENTO DE ABARAN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46203	AYUNTAMIENTO DE AGUILAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46204	AYUNTAMIENTO DE ALBUDEITE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46205	AYUNTAMIENTO DE ALCANTARILLA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46206	AYUNTAMIENTO DE ALEDO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46207	AYUNTAMIENTO DE ALGUAZAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46208	AYUNTAMIENTO DE ALHAMA DE MURCIA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46209	AYUNTAMIENTO DE ARCHENA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46210	AYUNTAMIENTO DE BENIEL	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46211	AYUNTAMIENTO DE BLANCA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46212	AYUNTAMIENTO DE BULLAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46213	AYUNTAMIENTO DE CALASPARRA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46214	AYUNTAMIENTO DE CAMPOS DEL RIO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46215	AYUNTAMIENTO DE CARAVACA DE LA CRUZ	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46216	AYUNTAMIENTO DE CEHEGIN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46217	AYUNTAMIENTO DE CEUTI	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46218	AYUNTAMIENTO DE CIEZA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46219	AYUNTAMIENTO DE FORTUNA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46220	AYUNTAMIENTO DE FUENTE ALAMO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46221	AYUNTAMIENTO DE JUMILLA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46222	AYUNTAMIENTO DE LIBRILLA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46223	AYUNTAMIENTO DE LORCA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46224	AYUNTAMIENTO DE LORQUI	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46225	AYUNTAMIENTO DE LOS ALCAZARES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46226	AYUNTAMIENTO DE MAZARRÓN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46227	AYUNTAMIENTO DE MOLINA DE SEGURA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46228	AYUNTAMIENTO DE MORATALLA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46229	AYUNTAMIENTO DE MULA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46230	AYUNTAMIENTO DE OJOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

## Memoria anual

### Apartado 24.1. Información presupuestaria. Ejercicio corriente 2.a.2) Presupuesto de ingresos. Proceso de gestión. Derechos cancelados

Aplicación presupuestaria	Descripción	Cobros en especie	Insolvencias	Otras causas	Total derechos cancelados
2021 - - 46231	AYUNTAMIENTO DE PLIEGO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46232	AYUNTAMIENTO DE PUERTO LUMBRERAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46233	AYUNTAMIENTO DE RICOTE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46234	AYUNTAMIENTO DE SAN JAVIER	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46235	AYUNTAMIENTO DE SAN PEDRO DEL PINATAR	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46236	AYUNTAMIENTO DE SANTOMERA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46237	AYUNTAMIENTO DE TORRE PACHECO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46238	AYUNTAMIENTO DE LAS TORRES DE COTILLAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46239	AYUNTAMIENTO DE TOTANA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46240	AYUNTAMIENTO DE ULEA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46241	AYUNTAMIENTO DE LA UNIÓN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46242	AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DEL SEGURA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46243	AYUNTAMIENTO DE YECLA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 520	INTERESES DE DEPOSITOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 599	OTROS INGRESOS PATRIMONIALES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 680	De ejercicios cerrados	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 830	REINT.PREST.CONCED.FUERA SECTOR PUBL.A C	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 87000	Para gastos generales	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 87010	Para gastos con financiación afectada	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>		<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>

Apartado 24.1. Información presupuestaria. Ejercicio corriente  
2.a.3) Presupuesto de ingresos. Proceso de gestión. Recaudación neta

Apartado 24.1. Información presupuestaria. Ejercicio corriente  
2.a.3) Presupuesto de ingresos. Proceso de gestión. Recaudación neta

Aplicación presupuestaria	Descripción	Recaudación total	Devoluciones de ingreso	Recaudación neta
2021 - - 309	EXTINCION DE INCENDIOS	234.932,08 €	0,00 €	234.932,08 €
2021 - - 351	CONTRIBUC. ESP. PARA EL EST. O AMPLIACION DE SERVICIOS	2.951.925,26 €	0,00 €	2.951.925,26 €
2021 - - 399	OTROS INGRESOS DIVERSOS	40.274,89 €	0,00 €	40.274,89 €
2021 - - 45001	TRANSF. CORRIENTES DE LA AD. GENERAL DE LA C.A.	2.550.000,00 €	0,00 €	2.550.000,00 €
2021 - - 45080	OTRAS SUBVENCIONES CORRIENTES DE LA C.A.	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46201	AYUNTAMIENTO DE ABANILLA	102.542,39 €	0,00 €	102.542,39 €
2021 - - 46202	AYUNTAMIENTO DE ABARAN	136.088,75 €	0,00 €	136.088,75 €
2021 - - 46203	AYUNTAMIENTO DE AGUILAS	391.129,46 €	0,00 €	391.129,46 €
2021 - - 46204	AYUNTAMIENTO DE ALBUDEITE	12.224,17 €	0,00 €	12.224,17 €
2021 - - 46205	AYUNTAMIENTO DE ALCANTARILLA	572.840,17 €	0,00 €	572.840,17 €
2021 - - 46206	AYUNTAMIENTO DE ALEDO	8.817,44 €	0,00 €	8.817,44 €
2021 - - 46207	AYUNTAMIENTO DE ALGUAZAS	81.702,14 €	0,00 €	81.702,14 €
2021 - - 46208	AYUNTAMIENTO DE ALHAMA DE MURCIA	230.788,81 €	0,00 €	230.788,81 €
2021 - - 46209	AYUNTAMIENTO DE ARCHENA	186.358,17 €	0,00 €	186.358,17 €
2021 - - 46210	AYUNTAMIENTO DE BENIEL	93.458,87 €	0,00 €	93.458,87 €
2021 - - 46211	AYUNTAMIENTO DE BLANCA	61.127,55 €	0,00 €	61.127,55 €
2021 - - 46212	AYUNTAMIENTO DE BULLAS	122.567,91 €	0,00 €	122.567,91 €
2021 - - 46213	AYUNTAMIENTO DE CALASPARRA	103.163,87 €	0,00 €	103.163,87 €
2021 - - 46214	AYUNTAMIENTO DE CAMPOS DEL RIO	20.404,07 €	0,00 €	20.404,07 €
2021 - - 46215	AYUNTAMIENTO DE CARAVACA DE LA CRUZ	123.160,03 €	0,00 €	123.160,03 €
2021 - - 46216	AYUNTAMIENTO DE CEHEGIN	202.637,41 €	0,00 €	202.637,41 €
2021 - - 46217	AYUNTAMIENTO DE CEUTI	98.888,59 €	0,00 €	98.888,59 €
2021 - - 46218	AYUNTAMIENTO DE CIEZA	532.012,79 €	0,00 €	532.012,79 €
2021 - - 46219	AYUNTAMIENTO DE FORTUNA	75.164,01 €	0,00 €	75.164,01 €
2021 - - 46220	AYUNTAMIENTO DE FUENTE ALAMO	139.478,84 €	0,00 €	139.478,84 €
2021 - - 46221	AYUNTAMIENTO DE JUMILLA	322.918,85 €	0,00 €	322.918,85 €
2021 - - 46222	AYUNTAMIENTO DE LIBRILLA	40.025,41 €	0,00 €	40.025,41 €
2021 - - 46223	AYUNTAMIENTO DE LORCA	978.805,96 €	0,00 €	978.805,96 €
2021 - - 46224	AYUNTAMIENTO DE LORQUI	75.808,73 €	0,00 €	75.808,73 €
2021 - - 46225	AYUNTAMIENTO DE LOS ALCAZARES	275.409,95 €	0,00 €	275.409,95 €
2021 - - 46226	AYUNTAMIENTO DE MAZARRÓN	335.688,77 €	0,00 €	335.688,77 €
2021 - - 46227	AYUNTAMIENTO DE MOLINA DE SEGURA	844.065,17 €	0,00 €	844.065,17 €
2021 - - 46228	AYUNTAMIENTO DE MORATALLA	156.093,64 €	0,00 €	156.093,64 €
2021 - - 46229	AYUNTAMIENTO DE MULA	98.470,27 €	0,00 €	98.470,27 €
2021 - - 46230	AYUNTAMIENTO DE OJOS	5.056,71 €	0,00 €	5.056,71 €

Apartado 24.1. Información presupuestaria. Ejercicio corriente  
 2.a.3) Presupuesto de ingresos. Proceso de gestión. Recaudación neta

Aplicación presupuestaria	Descripción	Recaudación total	Devoluciones de ingreso	Recaudación neta
2021 - - 46231	AYUNTAMIENTO DE PLIEGO	34.976,23 €	0,00 €	34.976,23 €
2021 - - 46232	AYUNTAMIENTO DE PUERTO LUMBRERAS	123.552,46 €	0,00 €	123.552,46 €
2021 - - 46233	AYUNTAMIENTO DE RICOTE	16.161,31 €	0,00 €	16.161,31 €
2021 - - 46234	AYUNTAMIENTO DE SAN JAVIER	423.602,41 €	0,00 €	423.602,41 €
2021 - - 46235	AYUNTAMIENTO DE SAN PEDRO DEL PINATAR	118.076,91 €	0,00 €	118.076,91 €
2021 - - 46236	AYUNTAMIENTO DE SANTOMERA	131.776,31 €	0,00 €	131.776,31 €
2021 - - 46237	AYUNTAMIENTO DE TORRE PACHECO	202.134,40 €	0,00 €	202.134,40 €
2021 - - 46238	AYUNTAMIENTO DE LAS TORRES DE COTILLAS	192.457,09 €	0,00 €	192.457,09 €
2021 - - 46239	AYUNTAMIENTO DE TOTANA	365.375,88 €	0,00 €	365.375,88 €
2021 - - 46240	AYUNTAMIENTO DE ULEA	9.641,68 €	0,00 €	9.641,68 €
2021 - - 46241	AYUNTAMIENTO DE LA UNIÓN	78.642,44 €	0,00 €	78.642,44 €
2021 - - 46242	AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DEL SEGURA	15.577,73 €	0,00 €	15.577,73 €
2021 - - 46243	AYUNTAMIENTO DE YECLA	728.874,83 €	0,00 €	728.874,83 €
2021 - - 520	INTERESES DE DEPOSITOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 599	OTROS INGRESOS PATRIMONIALES	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 680	De ejercicios cerrados	0,00 €	481.453,56 €	-481.453,56 €
2021 - - 830	REINT.PREST.CONCED.FUERA SECTOR PUBL.A C	12.097,73 €	0,00 €	12.097,73 €
2021 - - 87000	Para gastos generales	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 87010	Para gastos con financiación afectada	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>		<b>14.656.978,54 €</b>	<b>481.453,56 €</b>	<b>14.175.524,98 €</b>



Apartado 24.1. Información presupuestaria. Ejercicio corriente  
 2.b) Presupuesto de ingresos. Devoluciones de ingresos

Aplicación presupuestaria	Descripción	Pendientes de pago a 1 de enero	Modificaciones saldo inicial y anulaciones	Reconocidas en el ejercicio	Total devoluciones reconocidas	Prescripciones	Pagadas en el ejercicio	Pendientes de pago a 31 de diciembre
2021 - - 46229	AYUNTAMIENTO DE MULA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46230	AYUNTAMIENTO DE OJOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46231	AYUNTAMIENTO DE PLIEGO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46232	AYUNTAMIENTO DE PUERTO LUMBRERAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46233	AYUNTAMIENTO DE RICOTE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46234	AYUNTAMIENTO DE SAN JAVIER	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46235	AYUNTAMIENTO DE SAN PEDRO DEL PINATAR	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46236	AYUNTAMIENTO DE SANTOMERA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46237	AYUNTAMIENTO DE TORRE PACHECO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46238	AYUNTAMIENTO DE LAS TORRES DE COTILLAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46239	AYUNTAMIENTO DE TOTANA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46240	AYUNTAMIENTO DE ULEA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46241	AYUNTAMIENTO DE LA UNIÓN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46242	AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DEL SEGURA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46243	AYUNTAMIENTO DE YECLA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 520	INTERESES DE DEPOSITOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 599	OTROS INGRESOS PATRIMONIALES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 680	De ejercicios cerrados	0,00 €	0,00 €	481.453,56 €	481.453,56 €	0,00 €	481.453,56 €	0,00 €
2021 - - 830	REINT.PREST.CONCED.FUERA SECTOR PUBL.A C	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 87000	Para gastos generales	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 87010	Para gastos con financiación afectada	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>		<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>481.453,56 €</b>	<b>481.453,56 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>481.453,56 €</b>	<b>0,00 €</b>

Apartado 24.1. Información presupuestaria. Ejercicio corriente  
 2.c) Presupuesto de ingresos. Compromisos de ingreso

Apartado 24.1. Información presupuestaria. Ejercicio corriente  
 2.c) Presupuesto de ingresos. Compromisos de ingreso

Aplicación presupuestaria	Descripción	Compromisos concertados			Compromisos realizados	Compromisos pendientes de realizar a 31 de diciembre
		Incorporados de presupuestos cerrados	En el ejercicio	Total		
2021 - - 309	EXTINCION DE INCENDIOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 351	CONTRIBUC. ESP. PARA EL EST. O AMPLIACION DE SERVICIOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 399	OTROS INGRESOS DIVERSOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 45001	TRANSF. CORRIENTES DE LA AD. GENERAL DE LA C.A.	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 45080	OTRAS SUBVENCIONES CORRIENTES DE LA C.A.	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46201	AYUNTAMIENTO DE ABANILLA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46202	AYUNTAMIENTO DE ABARAN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46203	AYUNTAMIENTO DE AGUILAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46204	AYUNTAMIENTO DE ALBUDEITE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46205	AYUNTAMIENTO DE ALCANTARILLA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46206	AYUNTAMIENTO DE ALEDO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46207	AYUNTAMIENTO DE ALGUAZAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46208	AYUNTAMIENTO DE ALHAMA DE MURCIA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46209	AYUNTAMIENTO DE ARCHENA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46210	AYUNTAMIENTO DE BENIEL	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46211	AYUNTAMIENTO DE BLANCA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46212	AYUNTAMIENTO DE BULLAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46213	AYUNTAMIENTO DE CALASPARRA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46214	AYUNTAMIENTO DE CAMPOS DEL RIO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46215	AYUNTAMIENTO DE CARAVACA DE LA CRUZ	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46216	AYUNTAMIENTO DE CEHEGIN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46217	AYUNTAMIENTO DE CEUTI	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46218	AYUNTAMIENTO DE CIEZA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46219	AYUNTAMIENTO DE FORTUNA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46220	AYUNTAMIENTO DE FUENTE ALAMO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46221	AYUNTAMIENTO DE JUMILLA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46222	AYUNTAMIENTO DE LIBRILLA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46223	AYUNTAMIENTO DE LORCA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46224	AYUNTAMIENTO DE LORQUI	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46225	AYUNTAMIENTO DE LOS ALCAZARES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46226	AYUNTAMIENTO DE MAZARRÓN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46227	AYUNTAMIENTO DE MOLINA DE SEGURA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46228	AYUNTAMIENTO DE MORATALLA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Apartado 24.1. Información presupuestaria. Ejercicio corriente  
 2.c) Presupuesto de ingresos. Compromisos de ingreso

Aplicación presupuestaria	Descripción	Compromisos concertados			Compromisos realizados	Compromisos pendientes de realizar a 31 de diciembre
		Incorporados de presupuestos cerrados	En el ejercicio	Total		
2021 - - 46229	AYUNTAMIENTO DE MULA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46230	AYUNTAMIENTO DE OJOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46231	AYUNTAMIENTO DE PLIEGO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46232	AYUNTAMIENTO DE PUERTO LUMBRERAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46233	AYUNTAMIENTO DE RICOTE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46234	AYUNTAMIENTO DE SAN JAVIER	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46235	AYUNTAMIENTO DE SAN PEDRO DEL PINATAR	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46236	AYUNTAMIENTO DE SANTOMERA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46237	AYUNTAMIENTO DE TORRE PACHECO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46238	AYUNTAMIENTO DE LAS TORRES DE COTILLAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46239	AYUNTAMIENTO DE TOTANA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46240	AYUNTAMIENTO DE ULEA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46241	AYUNTAMIENTO DE LA UNIÓN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46242	AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DEL SEGURA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 46243	AYUNTAMIENTO DE YECLA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 520	INTERESES DE DEPOSITOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 599	OTROS INGRESOS PATRIMONIALES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 680	De ejercicios cerrados	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 830	REINT.PREST.CONCED.FUERA SECTOR PUBL.A C	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 87000	Para gastos generales	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2021 - - 87010	Para gastos con financiación afectada	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>		<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>

Apartado 24.2. Información presupuestaria. Ejercicios cerrados  
1. Presupuesto de gastos. Obligaciones de presupuestos cerrados

Apartado 24.2. Información presupuestaria. Ejercicios cerrados  
1. Presupuesto de gastos. Obligaciones de presupuestos cerrados

Aplicación presupuestaria	Descripción	Obligaciones pendientes de pago a 1 de enero	Modificaciones saldo inicial y anulaciones	Total obligaciones	Prescripciones	Pagos realizados	Obligaciones pendientes de pago a 31 de diciembre
2011- -130-213	REP.MANT.CONS.DE MAQUINARIA INSTALACIONES UTILLAJE	0,29 €	0,00 €	0,29 €	0,00 €	0,00 €	0,29 €
2014- -136-22708	SERVICIOS DE RECAUDACION A FAVOR DE LA ENTIDAD	21,98 €	0,00 €	21,98 €	0,00 €	0,00 €	21,98 €
2014- -136-233	GAST.OTRAS INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO	477,36 €	0,00 €	477,36 €	0,00 €	0,00 €	477,36 €
2015- -136-212	REPAR.MANT.CONS.DE INFRAESTRUCTURA Y BIENES NATUR.	162,41 €	0,00 €	162,41 €	0,00 €	0,00 €	162,41 €
2015- -136-213	REP.MANT.CONS.DE MAQUINARIA INSTALACIONES UTILLAJE	815,05 €	0,00 €	815,05 €	0,00 €	0,00 €	815,05 €
2015- -136-214	REPAR.MANTEN.CONSERVAC.DE MATERIAL DE TRANSPORTE	213,49 €	0,00 €	213,49 €	0,00 €	0,00 €	213,49 €
2015- -136-216	REP.MANT.CONS.EQUIPAM.PARA PROCESOS DE INFORMACION	303,84 €	0,00 €	303,84 €	0,00 €	0,00 €	303,84 €
2015- -136-220	GAST.BIENES CORRIEN.Y SERV.EN MATERIAL DE OFICINA	247,00 €	0,00 €	247,00 €	0,00 €	0,00 €	247,00 €
2015- -136-22100	ENERGÍA ELÉCTRICA	108,39 €	0,00 €	108,39 €	0,00 €	0,00 €	108,39 €
2015- -136-22199	OTROS SUMINISTROS	701,95 €	0,00 €	701,95 €	0,00 €	0,00 €	701,95 €
2015- -136-222	GAST.BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS EN SUMINISTROS	54,45 €	0,00 €	54,45 €	0,00 €	0,00 €	54,45 €
2015- -136-231	G.INDEMNIZAC.POR RAZON DEL SERVICIO DE LOCOMOCION	40,75 €	0,00 €	40,75 €	0,00 €	0,00 €	40,75 €
2016- -136-212	REPAR.MANT.CONS.DE INFRAESTRUCTURA Y BIENES NATUR.	399,30 €	0,00 €	399,30 €	0,00 €	0,00 €	399,30 €
2017- -136-16200	FORMACION Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL	1.290,00 €	0,00 €	1.290,00 €	0,00 €	0,00 €	1.290,00 €
2017- -136-25	TRABAJOS REALIZADOS POR ADMINISTRACIONES PÚBLICAS	2.405,05 €	0,00 €	2.405,05 €	0,00 €	0,00 €	2.405,05 €
2018- -136-213	MAQUINARIA, INSTALACIONES TÉCNICAS Y UTILLAJE	334,12 €	0,00 €	334,12 €	0,00 €	0,00 €	334,12 €
2018- -136-214	ELEMENTOS DE TRANSPORTE	189,40 €	0,00 €	189,40 €	0,00 €	0,00 €	189,40 €
2018- -136-220	MATERIAL DE OFICINA	482,12 €	0,00 €	482,12 €	0,00 €	0,00 €	482,12 €
2018- -136-22199	OTROS SUMINISTROS	287,64 €	0,00 €	287,64 €	0,00 €	0,00 €	287,64 €
2019- -136-16000	SEGURIDAD SOCIAL	25,15 €	0,00 €	25,15 €	0,00 €	0,00 €	25,15 €
2019- -136-227	G.B.CORR.Y SERV.EN TRAB.REALIZADOS OTRAS EMPRESAS	6.687,72 €	0,00 €	6.687,72 €	0,00 €	0,00 €	6.687,72 €
2020- -136-151	GAST.PERS.INCENTIV.AL RENDIMIENTO GRATIFICACIONES	0,10 €	-0,10 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2020- -136-16000	SEGURIDAD SOCIAL	432.653,75 €	0,00 €	432.653,75 €	0,00 €	432.653,75 €	0,00 €
<b>Total</b>		<b>447.901,31 €</b>	<b>-0,10 €</b>	<b>447.901,21 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>432.653,75 €</b>	<b>15.247,46 €</b>

Apartado 24.2. Información presupuestaria. Ejercicios cerrados  
 2.a) Presupuesto de ingresos, derechos a cobrar de presupuestos cerrados. Derechos pendientes de  
 cobro totales

Apartado 24.2. Información presupuestaria. Ejercicios cerrados

2.a) Presupuesto de ingresos, derechos a cobrar de presupuestos cerrados. Derechos pendientes de cobro totales

Aplicación presupuestaria	Descripción	Derechos pendientes de cobro a 1 de enero	Modificaciones saldo inicial	Derechos anulados	Derechos cancelados	Recaudación	Derechos pendientes de cobro a 31 de diciembre
2014 - - 309	OTRAS TASAS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS	160.376,23 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	2.858,53 €	157.517,70 €
2014 - - 39902	5% RECARGO AYUNTAMIENTOS	815,05 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	815,05 €
2015 - - 309	OTRAS TASAS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS	79.110,11 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.863,18 €	77.246,93 €
2015 - - 46204	AYUNTAMIENTO DE ALBUDEITE	0,08 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,08 €
2015 - - 46220	AYUNTAMIENTO DE FUENTE ALAMO	69.739,42 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	69.739,42 €
2015 - - 46242	AYUNTAMIENTO DE YECLA	0,83 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,83 €
2016 - - 46229	AYUNTAMIENTO DE MULA	92.196,44 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	15.000,00 €	77.196,44 €
2016 - - 46242	AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DEL SEGURA	5.753,85 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	5.753,85 €	0,00 €
2017 - - 399	OTROS INGRESOS DIVERSOS	5,99 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	5,99 €
2018 - - 46221	AYUNTAMIENTO DE JUMILLA	0,01 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,01 €
2018 - - 46238	AYUNTAMIENTO DE LAS TORRES DE COTILLAS	0,01 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,01 €
2019 - - 46216	AYUNTAMIENTO DE CEHEGIN	0,02 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,02 €
2020 - - 46215	AYUNTAMIENTO DE CARAVACA DE LA CRUZ	369.480,10 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	369.480,10 €	0,00 €
2020 - - 46217	AYUNTAMIENTO DE CEUTI	49.444,30 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	49.444,30 €	0,00 €
2020 - - 46223	AYUNTAMIENTO DE LORCA	489.403,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	489.403,00 €	0,00 €
2020 - - 46228	AYUNTAMIENTO DE MORATALLA	78.046,82 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	78.046,82 €	0,00 €
2020 - - 46229	AYUNTAMIENTO DE MULA	98.470,28 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	39.388,12 €	59.082,16 €
2020 - - 46232	AYUNTAMIENTO DE PUERTO LUMBRERAS	61.776,23 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	61.776,23 €	0,00 €
2020 - - 46235	AYUNTAMIENTO DE SAN PEDRO DEL PINATAR	84.392,64 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	84.392,64 €	0,00 €
2020 - - 46237	AYUNTAMIENTO DE TORRE PACHECO	101.067,22 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	101.067,20 €	0,02 €
<b>Total</b>		<b>1.740.078,63 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>1.298.473,97 €</b>	<b>441.604,66 €</b>

## Memoria anual

### Apartado 24.2. Información presupuestaria. Ejercicios cerrados

#### 2.b) Presupuesto de ingresos, derechos a cobrar de presupuestos cerrados. Derechos anulados

### Apartado 24.2. Información presupuestaria. Ejercicios cerrados

#### 2.b) Presupuesto de ingresos, derechos a cobrar de presupuestos cerrados. Derechos anulados

Aplicación presupuestaria	Descripción	Anulación de liquidaciones	Aplazamiento y fraccionamiento	Total derechos anulados
		0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>		<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>

Apartado 24.2. Información presupuestaria. Ejercicios cerrados  
2.c) Presupuesto de ingresos, derechos a cobrar de presupuestos cerrados. Derechos cancelados

Apartado 24.2. Información presupuestaria. Ejercicios cerrados

2.c) Presupuesto de ingresos, derechos a cobrar de presupuestos cerrados. Derechos cancelados

Aplicación presupuestaria	Descripción	Cobros en especie	Insolvencias	Prescripciones	Otras causas	Total derechos cancelados
		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>		<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>

Apartado 24.2. Información presupuestaria. Ejercicios cerrados  
3. Variación de resultados presupuestarios de ejercicios anteriores

Apartado 24.2. Información presupuestaria. Ejercicios cerrados  
3. Variación de resultados presupuestarios de ejercicios anteriores

	Total variación derechos	Total variación obligaciones	Variación de resultados presupuestarios de ejercicios anteriores
a) Operaciones corrientes	0,00 €	-0,10 €	0,10 €
b) Operaciones de capital	0,00 €	0,00 €	0,00 €
1. Total variación operaciones no financieras (a+b)	0,00 €	-0,10 €	0,10 €
c) Activos financieros	0,00 €	0,00 €	0,00 €
d) Pasivos financieros	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2. Total variación operaciones financieras (c+d)	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Total (1+2)	0,00 €	-0,10 €	0,10 €

Apartado 24.3. Información presupuestaria. Ejercicios posteriores  
 1. Compromisos de gasto con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores

Apartado 24.3. Información presupuestaria. Ejercicios posteriores  
 1. Compromisos de gasto con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores

Aplicación presupuestaria	Descripción	Compromisos de gasto adquiridos con cargo al presupuesto del ejercicio				
		2022.00	2023.00	2024.00	2025.00	Años sucesivos
-136-227	Trabajos realizados por otras empresas y profesionales	209.290,41 €	9.723,30 €	9.723,30 €	5.378,81 €	0,00 €
-136-224	Primas de seguros	81.457,11 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
-136-62200	EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES	25.718,18 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
-136-22103	Combustibles y carburantes	127.473,32 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
-136-22100	Energía eléctrica	69.295,86 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
-136-64000	ACADEMIA Y CURSOS	4.235,00 €	4.235,00 €	4.235,00 €	0,00 €	0,00 €
-136-62400	MATERIAL DE TRANSPORTE	138.599,99 €	138.599,99 €	138.599,99 €	0,00 €	0,00 €
-136-16205	Seguros	15.000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
-136-214	Elementos de transporte	266.890,13 €	17.930,99 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
-136-205	Arrendamientos de mobiliario y enseres	3.441,24 €	3.441,24 €	3.441,24 €	3.441,24 €	2.007,39 €
-136-16000	Seguridad social	29.756,64 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
-136-212	Edificios y otras construcciones	41.374,70 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
-136-216	Equipos para procesos de información	15.246,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>		<b>1.027.778,58 €</b>	<b>173.930,52 €</b>	<b>155.999,53 €</b>	<b>8.820,05 €</b>	<b>2.007,39 €</b>

Apartado 24.3. Información presupuestaria. Ejercicios posteriores  
2. Compromisos de ingreso con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores

Apartado 24.3. Información presupuestaria. Ejercicios posteriores  
2. Compromisos de ingreso con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores

Aplicación presupuestaria	Descripción	Compromisos de ingreso concertados imputables al ejercicio				
		2022.00	2023.00	2024.00	2025.00	Años sucesivos
--		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>		<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>

Apartado 24.4. Información presupuestaria. Ejecución de proyectos de gasto  
 1. Resumen de ejecución

Apartado 24.4. Información presupuestaria. Ejecución de proyectos de gasto  
 1. Resumen de ejecución

Proyecto	Denominación	Año de inicio	Duración	Gasto previsto	Gasto comprometido	Obligaciones reconocidas			Gasto pendiente de realizar	Financiación afectada
						A 1 de Enero	En el ejercicio	Total		
20160000001	CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DE NUEVO PARQUE DE BOMBEROS DE LORCA	2016	48	1.815.000,00 €	3.659.524,02 €	1.782.859,42 €	0,00 €	1.782.859,42 €	32.140,58 €	1.815.000,00 €
20160000002	INVERSIONES 2016	2016	7	88.030,87 €	98.331,94 €	88.030,87 €	0,00 €	88.030,87 €	0,00 €	88.030,87 €
<b>Total</b>				<b>1.903.030,87 €</b>	<b>3.757.855,96 €</b>	<b>1.870.890,29 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>1.870.890,29 €</b>	<b>32.140,58 €</b>	<b>1.903.030,87 €</b>

Apartado 24.4. Información presupuestaria. Ejecución de proyectos de gasto  
2. Anualidades pendientes

Apartado 24.4. Información presupuestaria. Ejecución de proyectos de gasto  
2. Anualidades pendientes

Proyecto	Denominación	Compromisos de gasto adquiridos con cargo al presupuesto del ejercicio			
		2022.00	2023.00	2024.00	Años sucesivos
20160000001	CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DE NUEVO PARQUE DE BOMBEROS DE LORCA	32.140,58 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
20160000002	INVERSIONES 2016	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>		<b>32.140,58 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>

Apartado 24. Información presupuestaria. Gastos con financiación afectada  
 5. Desviaciones de financiación por agente financiador

Apartado 24. Información presupuestaria. Gastos con financiación afectada  
 5. Desviaciones de financiación por agente financiador

Código de gasto	Descripción	Agente financiador		Coef. financ.	Desviaciones del ejercicio		Desviaciones acumuladas	
		Tercero	Aplicación presupuestaria		Positivas	Negativas	Positivas	Negativas
20160000001	CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DE NUEVO PARQUE DE BOMBEROS DE LORCA	COMUNIDAD AUTONOMA DE LA REGION DE MURCIA	755	1,00000	0,00 €	0,00 €	32.140,58 €	0,00 €
20160000002	INVERSIONES 2016	COMUNIDAD AUTONOMA DE LA REGION DE MURCIA	755	1,00000	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>					<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>32.140,58 €</b>	<b>0,00 €</b>

Memoria anual  
 Apartado 24. Información presupuestaria  
 6. Estado del remanente de tesorería

Apartado 24. Información presupuestaria  
 6. Estado del remanente de tesorería

Número de cuentas	Componentes	Importes año	
57,556	1. (+) Fondos líquidos	0,00 €	3.937.894,45 €
	2. (+) Derechos pendientes de cobro	0,00 €	14.546.714,84 €
430	- (+) del presupuesto corriente	14.100.997,95 €	0,00 €
431	- (+) de presupuesto cerrados	441.604,66 €	0,00 €
257,258,270,275,440,442,449,456,470,471,472,537,538,550,565,566	- (+) de operaciones no presupuestarias	4.112,23 €	0,00 €
	3. (-) Obligaciones pendientes de pago	0,00 €	12.747.947,10 €
400	- (+) del presupuesto corriente	513.990,56 €	0,00 €
401	- (+) de presupuestos cerrados	0,00 €	0,00 €
165,166,180,185,410,414,419,453,456,475,476,477,502,515,516,521,550,560,561	- (+) de operaciones no presupuestarias	12.233.956,54 €	0,00 €
	4. (+) Partidas pendientes de aplicación	0,00 €	12.564,48 €
554,559	- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	19,00 €	0,00 €
555,5581,5585	- (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	12.583,48 €	0,00 €
	I. Remanente de tesorería total (1 + 2 - 3)	0,00 €	5.749.226,67 €
2961,2962,2981,2982,4900,4901,4902,4903,5961,5962,5981,5982	II. Saldos de dudoso cobro	0,00 €	412.063,57 €
	III. Exceso de financiación afectada	0,00 €	32.140,58 €
	IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)	0,00 €	5.305.022,52 €

Apartado 24. Información presupuestaria  
7. Otra información

Información adicional		
Observaciones		

Apartado 25. Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios  
 1) Indicadores financieros y patrimoniales

Apartado 25. Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios

1) Indicadores financieros y patrimoniales

a) Liquidez inmediata

Fondos líquidos (1)	Pasivo corriente (2)	Liquidez inmediata (1/2)
3.937.894,45 €	13.278.575,10 €	0,30

Refleja el porcentaje de deudas presupuestarias y no presupuestarias que pueden atenderse con la liquidez inmediatamente disponible.

b) Liquidez a corto plazo

Fondos líquidos (1)	Derechos pendientes de cobro (2)	Pasivo corriente (3)	Liquidez a corto plazo ((1+2) / 3)
3.937.894,45 €	14.546.714,84 €	13.278.575,10 €	1,39

Refleja la capacidad que tiene la entidad para atender a corto plazo sus obligaciones pendientes de pago.

c) Liquidez general

Activo corriente (1)	Pasivo corriente (2)	Liquidez general (1/2)
18.088.619,45 €	13.278.575,10 €	1,36

Refleja en qué medida todos los elementos patrimoniales que componen el activo corriente cubren el pasivo corriente.

d) Endeudamiento por habitante

Pasivo corriente (1)	Pasivo no corriente (2)	Número de habitantes (3)	Endeudamiento por habitante ((1+2) / 3)
13.278.575,10 €	3.995.519,05 €	1	17.274.094,15 €/hab

En las entidades territoriales y sus organismos autónomos, este índice distribuye la deuda total de la entidad entre el número de habitantes.

e) Endeudamiento

Pasivo corriente (1)	Pasivo no corriente (2)	Patrimonio neto (3)	Endeudamiento ((1+2) / (1+2+3))
13.278.575,10 €	3.995.519,05 €	15.844.976,26 €	0,52

Representa la relación entre la totalidad del pasivo exigible (corriente y no corriente) respecto al patrimonio neto más el pasivo total de la entidad.

f) Relación de endeudamiento

Pasivo corriente (1)	Pasivo no corriente (2)	Relación de endeudamiento (1 / 2)
13.278.575,10 €	3.995.519,05 €	3,32

Representa la relación existente entre el pasivo corriente y el no corriente.

g) Cash-flow

Pasivo corriente (1)	Pasivo no corriente (2)	Flujos netos de gestión (3)	Cash-flow ((2 / 3) + (1 / 3))
13.278.575,10 €	3.995.519,05 €	-1.358.933,43 €	-12,71

Refleja en qué medida los flujos netos de gestión de caja cubren el pasivo de la entidad.

h) Periodo medio de pago a acreedores comerciales

Σ (Núm. días periodo pago * imp. pago) (1)	Σ (importe pago) (2)	PMP (1 / 2)
0,00	0,00 €	0,00

Refleja el número de días que por término medio tarda la entidad en pagar a sus acreedores comerciales derivados, en general, de la ejecución de los capítulos 2 y 6 del presupuesto. Este indicador se obtendrá aplicando las reglas establecidas para calcular el "periodo de pago" a efectos del suministro de información sobre el cumplimiento de los plazos de pago de las entidades locales. Se calculará un único indicador referido a todo el ejercicio y al conjunto de las deudas incluidas en su cálculo.

i) Periodo medio de cobro

Apartado 25. Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios  
1) Indicadores financieros y patrimoniales

**i.1) Periodo medio de cobro**

$\Sigma$ (Núm. días periodo cobro * imp. cobro) (1)	$\Sigma$ (importe cobro) (2)	PMC (1 / 2)
23.692.078,29	3.231.853,94 €	7,33

Refleja el número de días que por término medio tarda la entidad en cobrar sus ingresos, es decir, en recaudar sus derechos reconocidos derivados de la ejecución de los capítulos 1 a 3 y 5, excluidos de este último capítulo los ingresos que deriven de operaciones financieras

**i.2) Periodo medio de cobro (R.O.E.)**

$\Sigma$ (Núm. días periodo cobro * imp. cobro) (1)	$\Sigma$ (importe cobro) (2)	PMC (R.O.E.) (1 / 2)
0,00	0,00 €	0,00

Refleja el número de días que por término medio tarda la entidad en cobrar sus ingresos, es decir, en recaudar sus derechos reconocidos derivados de la ejecución de los capítulos 1 a 3 y 5, excluidos de este último capítulo los ingresos que deriven de operaciones financieras.

**j) Ratios de la cuenta del resultado económico patrimonial**

**j.1) Estructura de los ingresos**

INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA								
Ing. trib. (1)	Transf. (2)	V y PS (3)	Resto (4)	IGOR (1+2+3+4)	Ing. trib. / IGOR	Transf. / IGOR	V y PS / IGOR	Resto / IGOR
3.234.136,09 €	22.960.399,50 €	0,00 €	40.274,89 €	26.234.810,48 €	0,12	0,88	0,00	0,00

- Ingresos tributarios y urbanísticos (Ing. trib.)
- Transferencias y subvenciones recibidas (Transf.)
- Ventas y prestaciones de servicios (V y PS)
- Resto de ingresos de gestión ordinaria (Resto IGOR)

**j.2) Estructura de los gastos**

GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA								
Gast. pers. (1)	Transf. (2)	Aprov. (3)	Resto (4)	GGOR (1+2+3+4)	Gast. pers. / GGOR	Transf. / GGOR	Aprov. / GGOR	Resto / GGOR
23.916.516,60 €	0,00 €	0,00 €	2.784.630,96 €	26.701.147,56 €	0,90	0,00	0,00	0,10

- Gastos de personal (Gast. pers.)
- Transferencias y subvenciones concedidas (Transf.)
- Aprovisionamientos (Aprov.)
- Resto gastos de gestión ordinaria (Resto GGOR)

**j.3) Cobertura de los gastos corrientes**

Gastos de gestión ordinaria (1)	Ingresos de gestión ordinaria (2)	Cobertura de gastos corrientes (1 / 2)
26.701.147,56 €	26.234.810,48 €	1,02

Pone de manifiesto la relación existente entre los gastos de gestión ordinaria y los ingresos de la misma naturaleza.

Apartado 25. Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios  
 2) Indicadores presupuestarios

Apartado 25. Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios

2) Indicadores presupuestarios

a) Del presupuesto de gastos corriente

1) Ejecución del presupuesto de gastos

Obligaciones reconocidas netas (1)	Créditos definitivos (2)	Ejecución del presupuesto de gastos (1/2)
28.147.348,48 €	33.109.282,16 €	0,85

Refleja la proporción de los créditos aprobados en el ejercicio que han dado lugar a reconocimiento de obligaciones presupuestarias.

2) Realización de pagos

Pagos realizados (1)	Obligaciones reconocidas netas (2)	Realización de pagos (1/2)
27.633.357,92 €	28.147.348,48 €	0,98

Refleja la proporción de obligaciones reconocidas en el ejercicio cuyo pago ya se ha realizado al finalizar el mismo con respecto al total de obligaciones reconocidas.

3) Gasto por habitante

Obligaciones reconocidas netas (1)	Número de habitantes (2)	Gasto por habitante (1/2)
28.147.348,48 €	1	28.147.348,48 €/hab

Para las entidades territoriales y sus organismos autónomos, este índice distribuye la totalidad del gasto presupuestario realizado en el ejercicio entre los habitantes de la entidad.

4) Inversión por habitante

Obligaciones reconocidas netas (Capítulos 6 y 7) (1)	Número de habitantes (2)	Inversión por habitante (1/2)
4.169.054,83 €	1	4.169.054,83 €/hab

Para las entidades territoriales y sus organismos autónomos, este índice distribuye la totalidad del gasto presupuestario por operaciones de capital realizado en el ejercicio entre el número de habitantes de la entidad.

5) Esfuerzo inversor

Obligaciones reconocidas netas (Capítulos 6 y 7) (1)	Obligaciones reconocidas netas (2)	Esfuerzo inversor (1/2)
4.169.054,83 €	28.147.348,48 €	0,15

Muestra la proporción que representan las operaciones de capital realizadas en el ejercicio en relación con la totalidad de los gastos presupuestarios realizados en el mismo.

b) Del presupuesto de ingresos corriente

1) Ejecución del presupuesto de ingresos

Derechos reconocidos netos (1)	Previsiones definitivas (2)	Ejecución del presupuesto de ingresos (1/2)
28.277.367,65 €	33.109.282,16 €	0,85

Refleja la proporción que sobre los ingresos presupuestarios previstos suponen los ingresos presupuestarios netos, esto es, los derechos reconocidos netos.

2) Realización de cobros

Recaudación neta (1)	Derechos reconocidos netos (2)	Realización de cobros (1/2)
14.176.369,70 €	28.277.367,65 €	0,50

Refleja la proporción que suponen los cobros obtenidos en el ejercicio sobre los derechos reconocidos netos.

3) Autonomía

Apartado 25. Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios  
 2) Indicadores presupuestarios

Derechos reconocidos netos (Capítulo 1 a 3, 5, 6, 8 más transf. rec.) (1)	Derechos reconocidos netos totales (2)	Autonomía (1/2)
13.286.646,13 €	28.277.367,65 €	0,47

Muestra la proporción que representan los ingresos presupuestarios realizados en el ejercicio (excepto los derivados de subvenciones y de pasivos financieros) en relación con la totalidad de los ingresos presupuestarios realizados en el mismo.

4) Autonomía fiscal

Derechos reconocidos netos (Ing. de naturaleza tributaria) (1)	Derechos reconocidos netos totales (2)	Autonomía fiscal (1/2)
3.319.965,07 €	28.277.367,65 €	0,12

Refleja la proporción que representan los ingresos presupuestarios de naturaleza tributaria realizados en el ejercicio en relación con la totalidad de los ingresos presupuestarios realizados en el mismo.

5) Superávit (o déficit) por habitante

Resultado presupuestario ajustado (1)	Número de habitantes (2)	Superávit o déficit por habitante (1/2)
4.944.153,94 €	1	4.944.153,94 €/hab

Superávit (o déficit) por habitante en las entidades territoriales y sus organismos autónomos.

c) De presupuestos cerrados

1) Realización de pagos

Pagos (1)	Saldo inicial de obligaciones (+/- modificaciones y anulaciones) (2)	Realización de pagos (1/2)
432.653,75 €	447.901,21 €	0,97

Pone de manifiesto la proporción de pagos que se han efectuado en el ejercicio de las obligaciones pendientes de pago de presupuestos ya cerrados.

2) Realización de cobros

Cobros (1)	Saldo inicial de derechos (+/- modificaciones y anulaciones) (2)	Realización de cobros (1/2)
1.298.473,97 €	1.740.078,63 €	0,75

Pone de manifiesto la proporción de cobros que se han efectuado en el ejercicio relativos a derechos pendientes de cobro de presupuestos ya cerrados.

Apartado 25. Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios  
3. Otra información

Apartado 25. Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios

3. Otra información

Información adicional	
Observaciones	

Apartado 26. Información sobre el coste de las actividades  
 1. Resumen general de costes de la entidad

Apartado 26. Información sobre el coste de las actividades

1. Resumen general de costes de la entidad

Elementos	Importe	%
<b>GASTOS DE PERSONAL</b>	<b>23.916.516,60 €</b>	<b>87,70 %</b>
Sueldos y salarios	18.583.407,40 €	68,14 %
Indemnizaciones	0,00 €	0,00 %
Cotizaciones sociales a cargo del empleador	4.914.723,59 €	18,02 %
Otros costes sociales	418.385,61 €	1,53 %
Indemnizaciones por razón del servicio	0,00 €	0,00 %
Transporte de personal	0,00 €	0,00 %
<b>ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 %</b>
Coste de materiales de reprografía e imprenta	0,00 €	0,00 %
Coste de otros materiales	0,00 €	0,00 %
Adquisición de bienes de inversión	0,00 €	0,00 %
Trabajos realizados por otras entidades	0,00 €	0,00 %
<b>SERVICIOS EXTERIORES</b>	<b>1.513.166,71 €</b>	<b>5,55 %</b>
Coste de investigación y desarrollo del ejercicio	0,00 €	0,00 %
Arrendamientos y cánones	31.029,54 €	0,11 %
Reparaciones y conservación	469.190,10 €	1,72 %
Servicios de profesionales independientes	0,00 €	0,00 %
Transportes	0,00 €	0,00 %
Servicios bancarios y similares	0,00 €	0,00 %
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00 €	0,00 %
Suministros	0,00 €	0,00 %
Comunicaciones y otros servicios	1.012.947,07 €	3,71 %
Costes diversos	0,00 €	0,00 %
Costes diversos	0,00 €	0,00 %
<b>TRIBUTOS</b>	<b>16.063,54 €</b>	<b>0,06 %</b>
<b>COSTES CALCULADOS</b>	<b>1.255.400,71 €</b>	<b>4,60 %</b>
Amortizaciones	1.255.400,71 €	4,60 %
<b>COSTES FINANCIEROS</b>	<b>159.013,17 €</b>	<b>0,58 %</b>
<b>COSTE DE TRANSFERENCIAS</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 %</b>
<b>OTROS COSTES</b>	<b>412.063,57 €</b>	<b>1,51 %</b>
<b>Total</b>	<b>27.272.224,30 €</b>	

Apartado 26. Información sobre el coste de las actividades  
2. Resumen del coste por elementos de las actividades

Apartado 26. Información sobre el coste de las actividades  
2. Resumen del coste por elementos de las actividades

Actividad	Elementos	Coste directo	Coste indirecto	Total	%
	COSTES DE PERSONAL	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 %
	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 %
	SERVICIOS EXTERIORES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 %
	TRIBUTOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 %
	COSTES CALCULADOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 %
	COSTES FINANCIEROS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 %
	COSTES DE TRASNFERENCIAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 %
	OTROS COSTES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 %
	<b>Total</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	

Apartado 26. Información sobre el coste de las actividades  
3. Resumen del coste por actividad

Apartado 26. Información sobre el coste de las actividades  
3. Resumen del coste por actividad

Actividades		Importe	%
		0,00 €	0,00 %
<b>Total</b>		<b>0,00 €</b>	

Apartado 26. Información sobre el coste de las actividades  
4. Resumen relacionando costes e ingresos de las actividades

Apartado 26. Información sobre el coste de las actividades

4. Resumen relacionando costes e ingresos de las actividades

Actividades	Coste total actividad	Ingresos	Margen	% Cobertura
	0,00 €	0,00 €	0,00 €	100,00 %
<b>Total</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>100,00 %</b>

Apartado 26. Información sobre el coste de las actividades  
5. Otra información

Apartado 26. Información sobre el coste de las actividades

5. Otra información

Información adicional

Observaciones

Apartado 27. Indicadores de gestión

Actividad					
<b>1) Indicadores de eficacia</b>					
Número actuaciones realizadas (1)		Número actuaciones previstas (2)		Indicador (1/2)	
3.846		5.004		0,77	
Plazo medio de espera para recibir un determinado servicio público					
4	4 minutos y 23 segundos para activación desde entrada llamada al 112		minutos y 23 para activación desde entrada llamada al 112		
16	minutos y 52 segundos para que los recursos solicitados estén trabajando sobre la actuación requerida.				
Porcentaje de población cubierta por un determinado servicio público					
55,43 % de la población de la Región de Murcia con cobertura sobre el 87,24% del territorio regional					
Act. realizadas 2021 (1)		Act. previstas 2021 (2)		Indicador (1/2) / (3/4)	
3.846		5.004		1	
		Núm. medio act. realiz. ant. (3)		Núm. medio act. prev. ant. (4)	
		320,50		417	
<b>2) Indicadores de eficiencia</b>					
Coste de la actividad (1)		Número de usuarios (2)		Indicador (1/2)	
0,00 €		0,000		0,00	
Coste real de la actividad (1)		Coste previsto de la actividad (2)		Indicador (1/2)	
0,00 €		0,00 €		0,00	
Coste de la actividad (1)		Núm. und. equiv. producidas (2)		Indicador (1/2)	
0,00 €		0,000		0,00	
<b>3) Indicador de economía</b>					
Precio de adquisición (1)		Precio medio en el mercado (2)		Indicador (1/2)	
0,00 €		0,00 €		0,00	
<b>4) Indicador de medios de producción</b>					
Coste personal (1)		Núm. personas equivalentes (2)		Indicador (1/2)	
0,00 €		0,000		0,00	

Apartado 27. Indicadores de gestión

2. Otra información

Información adicional

  

Observaciones

## Apartado 28. Hechos posteriores al cierre

### Información

La Secretaria-Interventora del CEIS detectó a lo largo del mes de agosto del 2021 una serie de irregularidades en las horas extraordinarias de julio, hecho que fue puesto de manifiesto en informe de fecha 19 de agosto de 2021 para que se efectuaran las comprobaciones técnicas oportunas. Petición que volvió a realizar el 21 de septiembre, incluyendo las horas de agosto, sin respuesta. A todo este montante se sumarían las horas de septiembre, octubre y noviembre de 2021, por un importe total de 1.001.306,78 euros.

De este montante total de 1.001.306,78 euros, se ha provisionado la cantidad de 466.603,20 euros, mencionado en la nota 11 "Pasivos financieros" de esta memoria registrados en la cuenta 413 "Acreedores por operaciones pendientes de aplicar a presupuesto" reflejados en el epígrafe "Acreedores por operaciones de gestión" en el pasivo corriente del balance de situación adjunto, ya que de las comprobaciones realizadas por la parte administrativa del Consorcio, se ha verificado que se tratan de horas extraordinarias correctamente realizadas, concordantes en todos los documentos que la avalan y debidamente firmadas por los responsables.

El resto de horas extraordinarias por importe de 534.703,58 euros no han sido provisionados al detectarse irregularidades que los técnicos no han podido justificar. Por ello, la Secretaria Interventora ha emitido reparo por dicha cantidad con fecha 14 de febrero de 2022.

En fecha 5 de abril de 2021 el Juzgado Contencioso Administrativo nº7 de Murcia dictó sentencia 76/2021 estimando parcialmente el recurso presentado por parte de los trabajadores de consorcio y declarando que el punto 2 "Medidas de ahorro" del Acuerdo de 30 de enero de 2013 que contemplaba, entre otras medidas, una minoración del 25% del precio de las horas extraordinarias tuvo vigencia hasta el 31 de diciembre de 2013, de modo que desde el 1 de enero de 2014 era obligado aplicar a los trabajadores del consorcio las condiciones de trabajo recogidas en el Acuerdo Marco vigente (2008-2010) en lo relativo a las medidas de ahorro, si bien respetando en lo posible la regulación de las Leyes Generales de Presupuestos aplicables en cada anualidad.

Con posterioridad al cierre del ejercicio y antes de la aprobación de las cuentas anuales adjuntas por la Junta de Gobierno, se han dictado sentencias estimando en parte los recursos interpuestos por los trabajadores declarando el derecho de los trabajadores a que se les retribuya, en concepto de atrasos desde el 01/01/2019, en la diferencia entre las cantidades efectivamente pagadas por las horas extraordinarias realizadas y las debidas percibir conforme al Acuerdo Marco 2008-2010, incrementada con los intereses generados desde que se debieron pagar hasta su efectivo pago.

Estos hechos acontecidos en 2022 representan una evidencia adicional con respecto a condiciones que ya existían a la fecha de cierre de las cuentas anuales y que, por suponer diferencias con las estimaciones del órgano de administración inherentes al proceso de formulación de las cuentas anuales originariamente realizadas requieren el ajuste por la entidad de sus cuentas anuales, de acuerdo con lo establecido en la norma de registro y valoración número 22 del Plan General de Contabilidad Pública adaptado a la Administración Local, que fue aprobado por Orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre.

Según los datos de que disponemos, la estimación por años del importe a abonar por la diferencia del 25% en el precio de las horas extraordinarias, el importe estimado a cotizar a la seguridad social por la diferencia anterior y la estimación de los intereses generados desde la fecha en que se debieron pagar hasta la fecha de cierre de las cuentas anuales adjuntas, serían los siguientes:

Memoria anual  
Apartado 28. Hechos posteriores al cierre

Información				
	2019	2020	2021	Total
Diferencia del 25% en el precio	1.116.707,00	1.131.112,61	864.771,83	3.112.591,44
Intereses generados	84.074,27	51.132,49	13.149,27	148.356,03
Estimación Cotización Seguridad Social	263.542,85	266.942,58	204.086,15	734.571,58
				<b>3.995.519,04</b>

Como consecuencia de lo anterior, se han reformulado las cuentas anuales incrementando en el pasivo del balance adjunto, el epígrafe B)l Provisiones a largo plazo en 3.995.519,04 euros, y minorando en el patrimonio neto los resultados de ejercicios anteriores y el resultado del ejercicio en 2.778.305,03 euros y 1.217.214,01 euros, respectivamente.

Observaciones	